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BRITAI PARDAVĖ BALTIJOS KRAŠTU AUKSA
NATO VALSTYBĖS NUTARĖ STEIGTI 
ATLANTE JUNGTINĮ KARO LAIVYNĄ

Svarstoma ir "masinio atkirčio" strategija-
BRIUSELIS. — Nato valstybių gynybos ministerių konferen

cijoje buvo nutarta steigti tarptautinį karo laivyną, kuris būtų 
vadovaujamas sąjungininkų centrinės vadovybės ir kuris galėtų 
plaukti į įtempimo židinius parodyti Nato sąjungos jėgą ir susi
rūpinimą. šitokio laivyno idėja daug kuo skiriasi nuo dabar jau 
numarinto idėjos steigti tarptautinį atominį laivyną, kuriame 
kiekvienas laivas turėtų tarptautinę įgulą. Naujasis tarptautinis 
laivynas bus sudarytas daugiausia iš naikintuvų. Pradžioje jame 
bus Amerikos, Britanijos ir Olandijos laivai. Vėliau bus įjungti 
ir kitų valstybių laivai.

Iki šiol taikos metu tik karo 
aviacija yra apjungta centrinėje 
Nato vadovybėje. Dabar bus ir 
laivynas. Pradžioje tas laivynas 
veiks tik Atlanto vandenyne. 
Studijuojamas ir Viduržemio jū
ros bendro laivyno klausimas, 
čia reikalus komplikuoja neko
kie Turkijos-Graikijos santy
kiai. Viduržemio jūroje jų abie
jų laivai turėtų būti tokiame 
jungtiniame laivyne, kartu su 
Amerikos ir Italijos. Tikimasi, 
kad santykiai tarp graikų ir tur
kų pagerės ir bus galima įsteig
ti bendrą Viduržemio laivyną.

Prancūzija pranešė Nato vals
tybėms, kad ji tikrai pasiliks Na
to sąjungoje bent iki 1970 me
tų. Ji tik nedalyvaus karinėje 
Nato sistemoje.

Ribotas atkirtis
Sąjungininkų karo vadai svar

sto ir platesnius Nato gynybos 
klausimus. Pats svarbiausias 
liečia bendrą strategijos supra
timą. Prieš 10 metų, kai Ame
rikos užsienio politikai vadova
vo John Dulles, buvo sudarytas 
planas, kuris numatė, jog so
vietams pajudėjus į vakarus ir 
pradėjus kad ir ribotą karą,, 
Nato sąjungininkai tuoj atsa
kys masiniu atominiu puolimu. 
Šita masinio atkirčio koncepci
ja viešpatavo iki šių dienų. Da
bar Amerikos vyriausybė siūlo 
į ribotą puolimą atsakyti ribo
tomis, jėgomis.

Prieš šitokią strategiją prote
stavo Prancūzija. Sakoma, kad 
dėl to ji ir iš Nato pasitraukė 
bei pradėjo stiprinti savo ato
mines pajėgas. Prancūzija sako, 
kad Amerika nerizikuos savo di
džiųjų miestų ir nepuls Sovietų 
Sąj ungos atominiais ginklais, 
sieks karą apriboti ir tokios po
litikos pasėkoje Europa bus vi
siškai sunaikinta “vietinių”, ri
botų atominių ginklų. Prancū
zija ir pabar pasisako už “masi
nį atkirtį” sovietams, jei jie 
pradėtų karą, šis klausimas yra 
svarstomas dabartinėje Nato 
valstybių konferencijoje.

Aktualus klausimas 
prancūzų spaudoje
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

spaudoje ir visuomenėje iš nau
jo kyla žydų klausimas. Po pre
zidento de Gaulle’io spaudos 
konferencijos, kurioje jis pa
reiškė, kad “žydai yra elito tau
ta, pasitikinti savimi ir domi
nuojanti kitiems”, kilo nemažas 
triukšmas. “Le Monde” įsidė
jo Dovydo žvaigždę prįsisegusio 
žydo karikatūrą. Žydas stovi 
išbadėjęs nacių mirties stovyk
loje ir žiūri pro spygliuotų vielų 
užtvarą. Karikatūra klausia, 
ar tai “dominuojančio žmogaus 
atvaizdas ?”

šiose diskusijose paaiškėjo, 
kad Prancūzijos finansų minis- 
teris Michel Debre yra rabino

P. Jemenas remsiąs 
revoliuciją Omane 
ADENAS. — Naujoji Pietų

Jemeno respublika savo kaimynų 
nepaliks ramybėje. Tautinis Iš
laisvinimo Frontas paskelbė, kad 

' jis rems revoliuciją pietinėje 
Muskato ir Omano sultanatų 
provincijoje Dhofare. šis pa
reiškimas buvo padarytas spau
dos konferencijoje, kurioje da
lyvavo korespondentai daugiau
sia iš komunistinių valstybių.

Pietų Jemenas yra sudarytas 
iš 17 atskirų šeikysčių ir sulta
natų. Dabar P. Jemeno valdžia 
sako, kad ir kitos penkios šei- 
kystės natūraliai turėtų priklau
syti Adeno teritorijai. Ji visa 
bus iš naujo paskirstyta į at
skiras apskritis, kurių ribos ne
siderins su senų šeikysčių ribo
mis.

Stebėtojai galvoja, kad šitoks 
nutarimas sukels naują civilinį 
karą, P. Jemene. Ne tik tų teri
torijų valdovai priešinsis pri
jungimui prie naujos valstybės, 
bet jiems paramą greičiausiai 
duos ir Saudo Arabijos valdovas.

SAIGONAS. — JAV karo lai
vyno vadovybė įspėjo visus jū
reivius vengti kontaktų su įvai
riomis “taikos” grupėmis, kurios 
kursto amerikiečius jūrininkus 
dezertyruoti iš karo tarnybos.

FRANKFURTAS. — Vakarų 
Vokietija po britų svaro nu
vertinimo neteko užsienio va
liutos 69 milijonų dolerių vertės. 
Vokietijos atsargos sumažėjo iki 
32.4 bilijonų markių (apie 8 bil. 
dolerių).

LIMA. — Peru keleivinis lėk
tuvas sudužo Andes kalnuose. 
Visi 66 asmenys lėktuve žuvo. 
Jų tarpe buvo šeši amerikiečiai.

— Komjaunimo Tiesa* Vilniu
je lapkričio 24 d. rašė, kad “Lap
kričio 20 dienai sostinės jauni
mas jam skirtų leidinių buvo 
užsiprenumeravęs du kartus ma
žiau negu praėjusiais metais”. 
Prieštarauja netgi (rusų apsės
tam!) paštui: kaikurie pašto 
tarnautojai atsisakinėja priim
ti’ tokių maskvinių žurnalų pre
numeratą, kaip Komsomolskaja 
Žizn’, Molodoj Kommunist, žur- 
nalist... Priežastis — laiškane
šių naštos jau ir taip esančios 
persunkios! (E) 

anūkas, perėjęs į katalikų tikė
jimą. Mokslo ministeris Maurice 
Schuman irgi žydas, dar du ar 
trys ministerial vedę žydes žmo
nas.

Prancūzijoje yra apie pusė mi
lijono žydų. Neseniai paskelb
tas viešosios opinijos tyrimų re
zultatas rodo; kad apie 44% 
prancūzų sutinka su prezidento 
nuomone apie žydus, apie 19% 
prisipažino, kad jie žydų nemėg
sta.

I Jungtinio Amerikos kariuomenės štabo viršininkas generolas Wheeleris ir 
admirolas Sharp, Ramiajame vandenyne esančiu Amerikos karo jėgų va
das. Ju abieju tarnybos kadencija baigiasi ateinančiais metais. Washing
tone kalbama, kad viena iš ju užimamu viety gali tekti generolui Westm©-i 

retandui — Vietnamo karo vadui.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS LEIDŽIA 
KOMUNISTAMS DIRBTI GYNYBOJE 
WASHINGTONAS. — JAV Aukščiausias Teismas sudavė 

dar vieną smūgį Subversinės Veiklos Kontrolės Aktui, kuris buvo 
priimtas 1950 metais. Jame buvo numatyta, kad yra nusikaltimas 
komunistų partijos nariams dirbti krašto gynybai skirtose įmo
nėse. Aukščiausias Teismas pasisakė 6-2 balsais vieno mašinisto 
Eugene Frank Robel byloje. Jis dirbo Seattle mieste, Todd laivti 
statybos bendrovėje. Jis buvo 1962 metais apkaltintas darbu gy
nybos įmonėje, kai tuo pačiu metu jis priklausė ir komunistų 
partijai. Federalinis Seattle teismas bylą atmetė, o dabar Aukš
čiausias Teismas ta sprendimą patvirtino.

Teismo pirmininkas Earl 
Warren paaiškino, kad Ameri
kos konstitucija yra numačiusi 
piliečiams .laisvo priklausymo 
draugijoms teisę. Tų teisių ne
galima varžyti nei tautinės gy
nybos reikalams. Tautinė gy
nyba, Warreno aiškinimu, ir yra 
tam, kad gintų Amerikos ver
tybes ir idealus, kurie padaro 
Ameriką skirtingą nuo kitų 
kraštų. Demokratiniai idealai, 
kurie įtraukti į konstituciją, ir 
daro Ameriką vertą gynimo.

Kartu Warrenas pridėjo, kad 
šis sprendimas neatima Kon
gresui teisės leisti įstatymus, 
kurie gynybos pramonę, ypač 
jos jautrias vietas, gintų nuo 
tų, kurie savo buvimu galėtų 
tai gynybos pramonei pakenkti.

Sabotažo ir šnipų pavojus
Du teisėjai: Byron White ir 

John Harlan nesutiko su teismo 
sprendimu. Jie pareiškė, kad 
gynybos pramonę reikėtų ginti 
nuo sabotažo ir šnipų. Uždrausti 
komunistams dirbti gynybos 
įmonėse, kurios sudaro apie 1% 
visos JAV pramonės, nėra dide
lis suvaržymas.

Negras teisėjas Marshall šio
je byloje nedalyvavo, nes tos by
los pradžioje jis buvo valstybės 
prokuroru.

Komunistų partijos sekreto
rius Gus Hali labai apsidžiau
gė šiuo Aukščiausiojo Teismo 
sprendimu. Tai esąs darbinin
kų ir darbo unijų laimėjimas. 
Jis sveikino Aukščiausiąjį Teis
mą, išlaikiusį konstitucijos Pir
mąjį Papildymą nepažeistą. Jis 
leidžia darbininkams turėti po
litines pažiūras. Tas sprendi
mas sustiprinąs darbininkų po
litines organizacijas ir apsau
gąs juos nuo atleidimo iš darbo 
ar suėmimų,dėl politinių Įsitiki
nimų.

— Dramos aktorius Napoleo
nas Nakas susilaukė 60 m. am
žiaus. Aktoriaus karjerą pra
dėjo 1933 m. A. Olekos-Žilins- 
ko Jaunųjų Teatre. Nuo 1936 
m. — Valst. dramos teatro ak
torius Kaune, o nuo 1940 — Vil
niuje, kur ir iškilo į priešakines 
aktorių gretas. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar prezidentas Johnso- 

nas važinėjo po pietines valsti
jas ir aplankė darbo unijų fe
deracijos kongresą Floridoje.

♦ Detroite automobilių ir ba
terijų įmonių vadovybė pranešė, 
kad iki 1970 metų bus pagamin
tas naujas elektrinis automobi
lis, kuris važinės 50 mylių per 
vai. greičiu ir kurio baterijos 
laikys 250 mylių kelią.

♦ Pietų Vietname Illinois se
natorius Charles Percy su žmo
na pateko į komunistų ugnį. Ar
tilerijos sviediniai sprogo už 20 
pėdų nuo senatoriaus. Jis bė- 
sislėpdamas griuvėsiuose susi
draskė abi rankas.

♦ Europos Bendros Rinkos va
dovybė pareiškė, kad Britanijos 
atstūmimas sukels rinkoje krizę. 
Visos valstybės, išskyrus Pran
cūziją, pritaria britų priėmimui.

♦ Praėjusia savaitę Vietna
me žuvo 1,818 komunistai ir 
380 vietnamiečių. Daug nuosto
lių komunistams padarė Pietų 
Korėjos daliniai.

♦ Turkijos politinį prieglobs
tį gavo du 32 metų rusai, atplau
kę per Juodąją jūrą į Turkiją.

♦ Izraelio premjeras Eshkol 
atvyksta į Ameriką vasario mė
nesio pradžioje.

♦ Indijos žemės drebėjime 
žuvo 100 asmenų, 1000 buvo su
žeistų.

♦ Valst. sekretorius Ruskas 
vėl atsisakė dalyvauti viešuose 
senato užsienio reikalų komitete 
apklausinėjimuose.

♦ Albanija atmetė sovietų pa
siūlytą pagelbą nuo žemės dre
bėjimo nnkentėjusiems. Sovie
tai sako, kad tas atmetimas pa- 
"eid'ia abiejų tautų draugystę.

♦ Paskutiniai Egipto daliniai 
sugrįžo iš Jemeno. Kariuomenės 
atitraukimas buvo pradėtas spa
lio mėnesį.

— Operos solistas V. Noreika 
nuo lapkričio 25 d. išsiųstas 
dviem savaitėm į Lenkiją. Kon
certuos ir dainuos Rigoletto ope
roj dviejuose miestuose, -— Byg- 
došče ir štetine. (E)

Prancūzai ir britai 
pristatė “Concorde"

TOULOUSE. — Prancūzijoje 
spaudai buvo parodytas naujo 
.keleivinio lėktuvo prototipas. Jį 
bendromis jėgomis pastatė pran
cūzų ir britų aviacijos pramo
nė. Lėktuvas pavadintas “Con
corde”.

Naujo lėktuvo vardas buvo 
sukėlęs nemažaii gfričų tarp 
prancūzų ir britų delegacijų.
Nors tas žodis abiem kalbom 
reiškia tą patį, tačiau angliškai 
jis būtų rašomas be paskuti
nės “e” raidės.

Britanijos technologijos mi
nisteris Anthony Wedgewood 
Benn savo kalboje pareiškė, kad 
ta raidė sukėlė daug diskusijų, 
tačiau britai nusileidę, nes ta 
raidė reiškianti “England”,, “Eu
rope”, “entry” ir “entente”.

Naujasis lėktuvas pradės 
skraidyti už kelių metų. Jis ve
žios 130 keleivių, jo greitis 1,000 
mylių per valandą. Iš Paryžiaus 
į New Yorką jis kris 3 vai. 17 
min. Oro susisiekimo bendro
vės jau užsakė 74 tokius lėktu
vus. Kiekvienas kainuos apie 
16 milijonų dolerių. Prancūzija 
ir Britanija investavo į šį lėktu
vą apie 1.4 bil. dolerių. Reikės 
parduoti daug lėktuvų, kad su
sigrąžinus įdėtus pinigus.

Arabų konferencija
KAIRAS. — Arabų valstybių 

užsienio reikalų ministerial nu
tarė, kad valstybių galvų kon
ferencija įvyks sausio 17 dieną, 
Rabato mieste, Moroke. Egip
tas reikalavo šios datos, nes 
sausio mėnesio pradžioje į Kai
rą atvyksta sovietų komunistų 

’partijos vadas Leonidas Brež
nevas, su kuriuo Nasseris ap
tars tolimesnę arabų laikyseną 
prieš Izraelį.

Sirija ir šioje konferencijoje 
nedalyvaus. Jos vyriausybė tvir
tina, kad politiniais keliais nie
ko iš Izraelio arabai nelaimės. 
Reikia vėl pradėti karą ir žydus 
iš Palestinos jėga išvaryti.

Konferencijoje bus svarsto
ma, kaip arabai galėtų sujungti 
savo karines jėgas vienam tiks-
lui. Dabar atskiros valstybės ■ 
turi nemažas jėgas, tačiau at-, 
skirai paimtos, jos Izraeliui ne- j 
pavojingos. Reikia visų jų ko-, 
ordinacijos.

Manoma, kad pirmą kartą ara- į 
bų konferencijoje dalyvaus ir į 
Pietų Jemeno laikinasis prezi
dentas ai Shaabi.

Šiaurės Vietnamą nuo Piety Vietnamo 
skiria šeši y myliy platumo zona, ku
ri turėtu būti, pagal Ženevos susita
rimą, demilitarizuota. Komunistai čia 
laiko savo kariuomenę ir artilerijos 
pobūklus. Amerika siūlo praplėsti tą 
zoną iki 26 mylių platumo, tačiau ko

munistai su tuo nesutinka.

LIETUVOS, LATVIJOS, ESTIJOS AUKSĄ 
BRITAI PARDAVĖ UŽ 16 MIL. DOLERIU

Pardavimas įvyko birželio 29 dienq
LONDONAS. — Gegužės mėnesį visame pasaulyje Baltijos 

valstybių egzilų organizacijos protestavo Britanijos vyriausybei 
dėl jos derybų su Sovietų Sąjunga dėl Baltijos valstybių Anglijos 
Banke padėto aukso. Dabar paaiškėjo, kad po Izraelio-Arabų 
karo, britų vyriausybei patekus į ekonominius sunkumus, Brita
nija tą Baltijos valstybių auksą pardavė, šią žinią, britų parla
mente paskelbė valstybės ministeris George Darling gruodžio 9 
dieną.

Civiliai P. Vietname 
nukenčia nuo karo
SAIGONAS. — Pietų Vietna-. 

mo ligoninių statistika rodo, kad 
šiais metais kare sužeistų civi
lių gyventojų skaičius pasieks 
76,000. Žuvusių ar mirusių nuo 
sužeidimų bus 24,000.

Tuo būdu, civilių Vietnamo 
kare žūsta daugiau, negu karei
vių. šiais metais ameriekiečių 
ir vietnamiečįų žus apie 19,000.

Statistika sudaryta 71 ligo
ninės. Iš 39,331 sužeistų, pagul
dytų ligoninėse, 13,834 buvo mo
terys ir 7,171 — vaikai’ iki 13 
metų. Į tuos skaičius neįeina di
delis skaičius sužeidimų, kurie 
patenka į mažas klinikas.

Daktarų sudaryta statistika 
rodo, kad apie 40 G sužeistų ci
vilių nukentėjo nuo komunistų 
užpuolimų, jų minų ir įvairių 
spąstų. Kitas 30G nukentėjo 
nuo artilerijos ar lėktuvų bom
bų ir 30% nuo susišaudymo ka
ro lauke.

Komunistų teroro veiksmai, 
skirti gyventojams nubausti ar 
įbauginti, šiais metais užmušė 
3,487 civilius, sužeidė 6,861 ir 
pagrobė 4,487.

Gydytojai karo ligoninėse kar
tais gauna didelį skaičių sužeis
tųjų. Jie tokiu atveju padalina 
juos į tris dalis. Vienoje yra 
tie, kuriems jokia medicinos pa- 
gelba nieko negali padėti. Ant
ra dalis yra tie, kurie visvien gy
vens, ar gaus pagelbą greitai ar 

l ne. Daktarai pirmiausiai gydo 
trečią dalį sužeistųjų — tuos, 
kurie be medicinos pagelbos mir
tų. Jiems teikiama skubi pa- 
gelba, o po to einama prie ant 
ros kategorijos sužeistųjų.

Amerikoje pakilo 
nusikaltimai -16%

WASHINGTONAS. Per 
pirmuosius devynis 1967 metu 
mėnesius nusikaltimai Ameriko
je padidėjo net 16G. Daugiau
sia pakilo bankų apiplėšimai, net
60 G . Plėšimai pakilo 27 G 
žmogžudystės 16G , užpuolimai 
9G ir išprievartavimui 7G .

FBI, paskelbdamas šią statis
tika, nurodė, kad ginkluoti nu
sikaltimai padidėjo. Ginkluoti 
apiplėšimai - 33 G ir užpuoli
mai panaudojant gink’us—22 G 
FBI direktorius nurodė, kad iki 
metu galo. jei nusikaltimai vyks 
tokiu pat temnu, 1967 metai pra
lenks praėjusius metus nuosavy
bės nusikaltimuose 450,000 ir 
smurto nusikaltimuose pralenks 
65,000.

Pranešime nusikaltimai pa
skirstomi ir regionais. Didžiau
sias nusikaltimų padidėjimas 
buvo šiaurės rytų Amerikoje — 
18%, Mažiausias pietinėse vals
tijose — 14%.

Prezidentas Johnsonas, pasi
remdamas naujai paskelbta sta
tistika, kritikavo Kongresą, kų-

Atsakydamas raštu į konser
vatorių partijos atstovo iš 
Lewes miesto Sir Tufton Bea
mish paklausimą, ministeris 
Darling pranešė: Baltijos vals- 
bių auksas buvo parduotas 1967 
metų birželio 29 dieną. Pardavi
mo tikslas" buvo — investuoti 
pinigus ir gauti pelną. Parda
vus auksą gauta 5,803,122 sva
rai sterlingų ir 12 šilingų. Ta su
ma investuota į iždo pinigus ir 
iki šiol jau uždirbo 80,000 sva
rų sterlingų palūkanų.

Savo paklausime Sir Tufton 
Beamish nurodė, kad Baltijos 
valstybių: Estijos Latvijos ir 
Lietuvos centriniai bankai pa
dėjo Anglijos banke prieš .karą 
apie 460,220 uncijas aukso.

Sovietai tiesė rankas
Dėl šio aukso ilgą laiką pre

tenzijas reiškė Sovietų Sąjunga. 
Britanija tvirtino sovietams, 
kad auksas laikomas, kaip ap
sauga britų piliečių turtui ap
mokėti, kurio jie neteko, kai Bal
tijos valstybės buvo inkorporuo
tos į Sovietų Sąjungą. Baltijos 
žmonių protestai daugiausia lie
tė pačias derybas.

Gegužės mėnesį Baltų Tary
ba Australijoje savo proteste 
britų valdžiai nurodė, kad sovie
tai neturi nei moralinės nei lega
lios teisės į Baltijos auksą. Bri
tų nuosavybės Baltijos valsty
bėse buvo nusavintos .sovietui 
okupacinės valdžios. Už britų 
nuostolius laisvosios Baltijos 
valstybės neatsako.

Rytų ir Centrinės Europos 
kilmės amerikiečių konferenci
ja. kuriai vadovavo prelatas J. 
Balkonas irgi rašė Britanijos 
vyriausybei, kad Britanijos val
džia neturi autoriteto, teisės ar 
galios perimti, konfiskuoti, pa
naudoti savo nuožiūrą parduoti 
ar net paliesti Baltijos valstybių 
aukso ar kitų įdėlių.

Reikia maivti, kad žinia apie 
Baltijos aukso pardavimą Brita
nijoje. sukels dide’ę reakciją 
.laisvajame pasaulyje gyvenan
čių tų valstybių piliečių. Britų 
prestižas pasaulyje tiek nukri
to. kad Britanijos vyriausybė 
nusmuko iki svetimo turto par- 
lavinėjimo. Peikia manyti, kad 
r tai Britanijos neišgelbės, bet 
lar daugiau paskatirts ekonomi-

ir moralinį Britanijos bankro
tą.

WASHINGTONAS. — Tarp- 
'•grtinės aukso spekuliacijos sa
kaitėje. po britų svaro nuverti
nimo. Amerika neteko aukso 475 
milijonų vertės.

ris jau 10 mėnesiu nieko nedaro 
priimti jo pasiūlytą įstatymą, 
kuris paremti! kovą su nusikal
timais. Šis užvilkinimas Ameri
kos gyventojams daug kainavo. 
Nusikaltimų padidėjimas yra di
džiausias visoje Amerikos isto
rijoje. Statistika rodo, kad nu
sikaltimai augo šitaip: 1961 me
tais — 3%, 1962’ — 6%, 1963 
—10%, 1964—13%, 1965—6G. 
1966 11%.
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Kaip gre tai bėga laikas:DVIDEŠIMT METŲ AUSTRALIJOJE
Bendruomenės garbė ir džiaugsmas sveikinti 

tolimojo žemyno skautus ir skautes
Iš visų Australijos Lietuvių Bendruomenės ribose veikiančių 

nepriklausomų organizacijų bene tik viena skautų organizacija su 
pasididžiavimu ir pozityviais savo darbo vaisiais švenčia savo 
dvidešimties metų veiklos ir gyvavimo sukaktį. Dar reikšmin
giau, kad vos tik iškėlus koją šiame nepažįstamame žemyne ne 
kas kitas, o tik skautai pirmiausia ėmė tverti savo organizaciją 
nesidairydami, kokios čia sąlygos pragyventi ar įsikurti. O tai 
yra labai pionieriška ir nepaprastai charakteringa skautams.

Švęsdami šią dvidešimties 
metų sukaktį Australijos lietu
viai skautai ir turi kuo pagrįs
tai pasididžiuoti. Per visą tą 
laiką jie ne tik kad buvo pati 
skaitlingiausia savo nariais or
ganizacija, bet ir pati aktyviau
sia ir produktyviausia.'

Su pasididžiavimu Australijos 
Lietuvių Bendruomenės vadovy
bė ir visi sąmoningi vyresnieji 
bendruomenės nariai gėrėjosi ir 
džiaugėsi, kad lietuvių skautų 
eilėse taip rūpestingai lietuvis-; 
koje dvasioje auklėjamas ir ug
domas lietuviškasis jaunimas. 
Nė viena kita organizacija tiek 
nedavė bendruomenei aktyvių ir 
tautiniai subrandintų jaunuolių, 
kiek skautai. Tai sakydami ne
norime nieko priekaištauti jo
kioms kitoms lietuvių jaunimo 
organizacijoms, nes( ir jos daro 
viską savo galimybių ribose. Ta
čiau skautai kaip organizacija 
išsiskiria iš visų kitų savo skait-

EGZILŲ SKAUTŲ VARŽYBOS AUSTRALIJOJE

Australijos Egzily Skautu Sąjungos tarpskiltinėse varžybose su skubiai 
sukrautu lauželiu reikia perdeginti virvę Kas greičiau? Nuotraukoje 
ukrainietės skautės ir "Aušros" tunto (Sydnejuj) "Voveriu skilties" 

skautės.
J. Zinkaus nuotrauka

KAS GARSIAI ŠAUKIA - NEBŪTINAI JAU GARBINGAS
* 4iK n

Be ko nyku ir tuščia gyvenimo kelyje
KOKIE GRAŽŪS ir prasmin

gi yra prieš vėliavą prisiekian
čio skauto žodžiai: “Branginda- 
njas savo garbę aš pasižadu...” 
Gal tada daugelis nenuvokia tų 
žodžių vertės, o vėliau ir visai 
juos pamiršta, tarytum jie bū
tų buvę reikalingi tik geltonam 
kaklaraiščiui gauti. 

JEIGU ta pasaulio jaunimo 
dalis, kuri klaidžioja šuntakiais, 
tuos žodžius žinotų ir juos su
prastų, nusikaltimai išnyktų,1 
kaip pavasary sniegas. Juk že
mėje yra tiek gero, tiek gro
žio, tiek daug darytinų gerų dar
bų, kad jų, nors ir tris amžius 
gyventume, visvien nenudirbtu- : 
me.

MIELAS BROLI, atsimink,' 
kad ne tas yra garbingas, ku-1 
ris garsiai, šaukia, bet tas, iš 
kurio darbų, veiksmų ir žodžių 
trykštantis žmogaus didingu
mas, spinduliuodamas vidine jė-l 
ga, žadina ir kitus ieškoti gė
rio ir džiaugsmo, be ko nyku ir 
tuščia didžiajam gyvenimo žai
dime.

REPREZENTUODAMAS Lie
tuvos trispalvę vėliavą didžiąja-

lingumu, organizuotumu ir 
drausme.

Jei kitos organizacijos savo 
nariams ar kandidatams dar 
stato savo specifinių organizaci
nių reikalavimų, tai skautai nie
ko neišskiria — kiekvienas tin
kamas, jeigu jis yra lietuvis ir 
jei prisiderina prie skautiškos 
drausmės ir nuostatų.

Būdama specifiniai jaunimo 
organizacija ir . grįsdama savo 
veiklą žaidimu bei tautiniu auk
lėjimu ji už tat ir turi tokio di
delio pritarimo jaunųjų ir tėvų 
tarpe. O kas jau pereina skau
tiškąją mokyklą, tas išsineša ne
išdildomas žymes ir vėlesniame 
gyvenime, net'ir tada, kai jis ap
linkybių verčiamas ar savano
riškai pasitraukia iš skautų ei
lių. štai kodėl ir tasai jauni
mas, kuris šiandien aktyviau 
reiškiasi lietuviškame gyveni
me, pirmiausia savo vaikystėje 

me Amerikos kontinente, kiek
vienam žingsny privalai atsi
minti per įžodį šventai ištartus 
žodžius. Tada savai tautai tik
rai nebus gėdos dėl tavęs, o 
žmonijai — nelaimių.

Vytautas Zdanys, 
skautininkas 

PO {ŽODŽIO

Jauti, skautas Gabrielius Paniuška 
bučiuoja vėliavą.

ir ankstyvoje jaunystėje buvo 
skautiškoje mokykloje.

Tiek Lietuvoje, tiek ir čia 
skautija rėmėsi mokykliniu jau
nimu: ji kaip tik ėjo ranka 
rankon su mokykla ir tai ta pras
me, kad skautija papildė arba 
papildo mokyklą ir ją atbaigia.

Australijos Lietuvių Bendruo
menės vadovybei tikrai yra di
delė garbė ir džiaugsmas pasvei
kinti Lietuvos Skautų Sąjungos 
Australijos Rajono vadovybę — 
skautus, skautes, švenčiant dvi

LANKĖME LATVIŲ STOVYKLĄ, 
0 MINTYS VIS SUKOSI... 

apie būsimą mūšy auksinę - sukaktuvinę 
Mielai lauksime brolių ir sesių latvių savoje V-je 

Tautinėje Stovykloje 1968 metų vasarą

Išvažiavome iš Chicagos anks-, 
tų rugsėjo šeštadienio rytą as
tuoni su dviem vadovais: V. S. 
v. s. V. Vijeikiu ir j. b. ps. V. 
Rupinsku. Po trijų valandų ke
lionės atvykome prie Tevzemės 
vartų, Michigan valstijoje. Įva
žiavę į stovyklą privažiavome 
prie komendanto palapinės. Jis 
pasveikino mus ir įregistravęs 
palydėjo iki roverių pastovyklės, 
kur mes turėjome nakvoti. Pa
sistatę palapines, pradėjome pa
žintį su latviais roveriais, ku
rie yra tokie patys, kaip" mūsų 
skautai vyčiai. Atėjus laikui, 
ėjome į kantiną valgyti. Paval
gę skanių pietų, apžiūrėjome 
latvių įstaigas ir susitikome su 
dauguma latviu skautininkų.

Vėliau vienas skautininkas 
mus nuvedė aplankyti latvių se
ses, arba latviškai — gaidas; 
bet dauguma sesių turėjo užsi
ėmimus arba lankė skautų sto
vyklą. Apžiūrėjome visus įvai
rius įrengimus, virtuves ir pa
puošimus.

Aplankę seses, ėjome pas 
brolius latvius

Skautai buvo gan toli,, bet, 
pagaliau, juos apžiūrėjome ir 
aplankėme jų vilkiukus. Daug 
matėme ir buvome labai gražiai 
priimti. Grįždami, dar aplankė
me “explorers” pastovyklę; te
nai tai tikrai matėme daug gra
žių ir praktiškų įrengimų. Grį
žę į roverių stovyklavietę, suti
kome savo seses lietuvaits iš Chi
cagos. Aptarėm šio vakaro lau
žo programą. Iki vakarienės il- 
sėjomės ir ruošėmės laužui. Po 
vėliavų nuleidimo, repetavome 
dainas, kurias per laužą turėjo
me dainuoti.

Seserijos vaizdy albumas 
— labai skubus reikalas

TUNTININKIŲ BEI 
VIENETŲ VADOVIŲ 

DĖMESIUI
,50-ties skautiškos veikuos me

tų sukakties atžymėjimui nu
matoma išleisti LSS-jos paveiks
lų knyga, kurioje chronologine 
tvarka tilptų LSS-jos narių, vie
netų bei veiklos nuotraukos.

Visos vienetų vadovybės yra 
ypatingai raginamos ir prašo
mos atsiųsti savo vadovauja
mų draugovių bei būrelių nuo
traukas iki š. m. gruodžio 30 d.

Labai laukiama sekančių nuo
traukų :

1. Tunto štabo-vadijos nuo
trauka, 

dešimties metų sukaktį, ir pa
reikšti gilų dėkingumą už atlik
tus darbus jaunimo auklėjime ir 
kovoje už lietuvybę. Mūsų tikė
jimas ir tuo pačiu linkėjimai, 
kad skautija ir toliau su nema
žesne energija ir entuziazmu tęs
tų savo per dvidešimt metų te
sėtą darbą gyvendami savo ne
blunkančiu obalsiu -— JDievui, 
Tėvynei ir Artimui. Budėkite! 
1967.XI.20

Australijos Lietuvių 
Bendruomenės Krašto Valdyba

LATVIŲ TAUTINĖJE 
STOVYKLOJE

Sesė latvaitė aiškina broliams lietu
viams apie skirtingas kaklaraiščiu 

spalvas.

Atėjus vakarui, nužygiavo
me prie laužo. Laužavietė buvo 
didelė ir pilna šimtų skaučių, 
skautų ir tėvų. Skautės viena
me šone sėdėjo, broliai kitame, 
tėvai už jų. Mus pasodino tarp 
brolių ir skaučių. Prie laužo su
sipažinome su keliomis skautė
mis bei skautais. Bet, progra
mai prasidedant, reikėjo klausy
tis ir bandyti suprasti vieną ar 
kitą žodį. Kai atėjo mūsų eilė, 
mes padainavom tris dainas: 
broliai — Ant Kalno Mūrai, se
sės savo dainą, o kartu padai
navome Atgimė Tėvynė.
V. S. M. Jonikienė latvių skaučių 
stovyklos vadovei padovanojo gra 
žią medinę lėkštę, o brolis Vilei
kis paskaitė latviškai ir padova
nojo latvių skautų stovyklos vir
šininkui knygą apie Lietuvą.

Pasibaigus pasirodymui, lat
viai mums padėkojo ir laužas 
vyko tautiniu motyvu, ir buvo

2. draugovių nuotraukos,
3. skautiškų būrelių nuotrau

kos,
4. svarbesnių tunto įvykių nuo 

traukos iš praeities veiklos su 
paaiškinimais, kas nuotraukoje 
rodoma.

Visas minėtas nuotraukas sių
sti šiuo adresu: Mrs. M. Joni
kienė, 6346 So. Washtenaw Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

šio leidinio organizatore yra 
pakviesta v. s. Ona Zailskienė 
su skautininkių komisijos tal
ka. Skautininkės pasiskirsto su
dėtingus spaudos darbus sriti
mis, nes norima Seserijos Vaiz
dų Albumą išleisti prieš V-tąją 
Tautinę Stovyklą, įvykstančią 
1968 m.

Po parado atsisveikinome ir 
važiavome atgal namo. Vežėmės 
daug latviškų ženklų, kakla
raiščių ir literatūros, kuriuos 
-mes gavome iš jų už savo ženk
lus, kaklairaiščius ir literatūrą.

Važiuodami namo, galvoj eme 
apie tenai matytus dalykus. Kiek 
daug naujų veidų matėme. Dau
giausiai galvojome apie mūsų 
Tautinę stovyklą. Įdomu, ar į 
ją atsilankys latviai ir ar galės 
su mumis taip pasidžiaugti, kaip 
mes su jais per dvi dienas džiau
gėmės ?

s. v. si. Romas Rupinskas

SKAITYK "NAUJIENAS” -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

I B I!” OGIAUSIAS zINIAS

labai gerai pravestas. Po laužo 
grįžome dainuodami ir pavargę. 
Kritom į miegamus maišus ir 
greitai užmigome.

Iš ryto atsikėlę nusiprausėm, 
pavalgėm pusryčius ir ėjome į 
katalikiškas pamaldas su ukrai
niečiais ir keliais kitais skautais. 
Mišiose giedojome lietuviškai, 
o po mišių nugriovėme palapines 
ir susipakavome daiktus.

Po pietų praktikavomės ri
kiuotę paradui, kuris vėliau tu
rėjo įvykti. Praktikuodami, ir 
toliau bendravome su broliais 
latviais. Atėjo laikas paradui. 
Nužygiavome į brolių stovyklą 
bendrai išsirikiuoti. Išsirikiavę I 
žygiavome į didžiulę vėliavų aik
štę. Mes ėjome pirmi. Išsirikia
vę aikštėje, klausėmės įvairių 
latvių vadovų, vadovių ir poli
tikų kalbų. Tada buvo padalintos 
dovanos. Baigus iškilmėms, 
pradėjome žygiuoti iš aikštės. 
Praeidami tribūną gražiai ir įs
pūdingai saliutavome. Tribūno
je buvo mūsų V. S. brolis Vijei- 
kis. žmonės gražiai ir garsiai 
plojo.
Mums buvo labai smagu ir gerai 

jautėmės, kad mes gražiai 
latviams pasirodėme

“Freedom must be at all times 
defended, because it is at all times 
besieged. Not all of us are called to 
fight on the battlefield. Many of 
us must, quietly and firmly, do 
what we can and all that we must, 
here at home. Buying Bonds, 
regularly, is as important to this 
nation in the long reach of history 
as almost anything we can do.”

VILNIAUS GYVENTOJŲ 
PRIEAUGLIS

Į Lenkų informacija LWIL pra
neša: JL966 metais Vilniuje įvy
ko 3,685 sutuoktuvės, tai išeina 
po 10 apsivedimų kiekvieną die- 

I na. Užregistruota daugiau kaip 
5 tūkstančiai gimimų —po 14 

I gimimų kasdien. Naujagimių 
I tarpe berniukai truputį skaitlin- 
gesni.

© Samuelis Baldwin iš Ly- 
mingtono, Anglijoje, prieš mir
damas išreiškė pageidavimą, kad 
būtų palaidotas jūroje, kadangi 
jo žmona prisiekusi, kad jam mi
rus ji iš džiaugsmo šoks ant jo 
kapo. Jo pageidavfrnas buvo iš
pildytas 1736 m. gegužės 20 dier 
ną.

Cooky Collection

If you’re on the lookout for new cooky recipes this Christmas, 
you’ll want to include Divinity Drops in your baking timetable. 
Taste-worthy as the old favorites, they’re quick to make when 
the days are short and the tasks are many. Divinity Drops are 
dainty meringue cookies — sweet little morsels to serve with a 
cup of coffee or punch, or to say “thank you” to a holiday host
ess. Make two batches so you’ll have enough for both holiday 
nibbling and holiday giving.

Divinity Drops
2 cups Kellogg’s Corn

Flakes or
Yz cup KeUogg’s Corn Flake 

Crumbs
*/2 cup cut pitted dates
J/2 cup chopped pecans

J/2 cup brown su

Yz cup flaked coconut
2 egg whites

</8 teaspoon salt
•/2 teaspoon cream of tartar
Yt teaspoon almond flavoring
Yz teaspoon vanilla flavoring 

,r, firmly packed -
If using Corn Flakes, crush into fine crumbs. Combine Corn 

Flake Crumbs with dates, pecans and coconut; set aside. Beat 
egg whites until frothy. Add salt, cream of tartar and flavorings. 
Beat until soft peaks form. Add sugar gradually, beating until 
stiff and glossy. Fold in Crumbs mixture. Drop by level table
spoonfuls 2 inches apart onto greased baking sheets. Bake in 
slow oven ($25° F.) about 15 minutes or until set and lightly 
browned.

When you buy U.S. Savings 
Bonds regularly—through 
Payroll Savings where you 
work or Bond-a-Month 
where you bank—you are also 
entitled to purchase 
ndw Freedom Shares. 
Freedom Shares are 
short-term Savings Notes. 
They pay a higher return 
than Savings Bonds (4.74% 
when held to maturity 
in 4% years), may be bought 
one-for-dne with Bonds 
in four denominations, and ■ 
are redeemable after 
one,year. You will find 
complete information 
where you work or bank.

President Johnson displays 
the first Freedom Share.

Do your share.
Sign up for U.S. Savings Bonds, 

new Freedom Shares.

The L.8. "fownr.it ,.t does pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Trečiadienio pastabos T
Rašo Aldona Anyta

Vis tie DY - PY
Anglosaksų kraštuose įsikū- 

rusiems lietuviams neretai teko 
girdėti išsireiškimą — “Dy-Py”. 
Kartais su juo eidavo ir įvairūs 
pagražinimai. Anglijoje sakyda
vo vienaip, Škotijoje kitaip; 
Keičiasi tie pagražinimai, bet 
pati sąvoka lieka per amžius ta 
pati. Dabar vėl išgirdome tą 
žodį iš lietuvio kunigėlio, kietai 
beginančio lietuvių “garbę” ar
kivyskupo įstaigoje. Lietuviai 
iš esmės nėra blogi — maždaug 
aiškino jis, tik tie Dy-Py visko 
išsigalvoja.

šitoks, ryšium su tuo nelemtu 
kapinių bizniu pasižymėjęs ku
nigas, įžeidinėdamas į arkivys
kupo įstaigą atvykusią Jietuvių 
išrinktą delegaciją, tik parodo 
iš kokio molio tie mūsų senoviš
ki kunigai buvo lipdyti. Gerai 
jiems buvo vairuoti senąją emi
graciją, nuvargintą skerdyklų 
bosų ir kasyklų išnaudotojų. 
Parvilkdavo tautiečiai nuvargu
sias kojas iš fabrikų ir — tiesiai 
į kunigėlio glėbį. Čia jie pasi
guosdavo, nusiramindavo, už sa
vo pinigėlius dvasinę ramybę nu
sipirkdavo. Dabar gentkartėms 
pasikeitus, pasikeitė sąlygos, pa
sikeitė žmonės, tik kai kurie ku
nigai nepasikeitė. Jie vis 'linkę, 
nepaisydami jokių Vatikano su
važiavimų, nebodami aiškių žen
klų iš parapijiečių pusės, tęsti 
savo seną, gerai išmėgintą, tak
tiką. O ji maždaug šitokia: Tu 
parapijieti, tik duok ir duok, o 
ką aš tau duosiu, tai mano rei
kalas. Tu klausyk, tu nieko ne
reikalauk ir neburbėk. Jokių 
naujovių neišsigalvok. Kas ge
rai man, tas ir tau turi būti ge
rai. Prasižiosi, netikėliu būsi ap
šauktas, į dangų kojos neįkelsi. 
0 jei nebūsi pavadintas “cicili- 
ku”, tai gausi “DyPy” pavadi
nimą.

Kunigų Vienybė turėtų šito
kius • kunigėlius pati sutvarky
ti, nes niekas tiek neatstumia 
žmonių nuo tikėjimo, kaip aro
gantiški, didele inteligencija ne
nusikaltę kunigai.

Jei arkivyskupija tik tokius

tie, sui kuriais teko Bendruome
nės atstovams ginčytis jos įstai
goje, tai nenuostabu, kad su Į 
lietuviais ir nesiskaitoma. Ge-| 
ras daiktas baigti kokią semi-į 
nariją, bet būtų neblogai, kadj 
tie 
šiek 
kad 
nuo 
jiems kažkodėl pavesta.

Imkime tą kazimierinių kapi
nių klausimą. Juk toks, rodos, 
nepainus reikalas. Iš kapinių juk ' 
negalima padaryti kokio Fordo 
fabriko ar kokios dešrų gamyk
los, kur viskas “effeiciecy exper- 
tų” apskaičiuota, išmatuota, 
kiekvienas judėsis tikslus, pelną 
nešąs. Kapinės yra tokia vieta, 
kur ir ašaros ir sielvartas ir 
skausmas, čia nėra vien tik šal
tas biznis. Padėtis aiški, tačiau 
ne mūsų kunigams, kurie Ame
rikoje ne tik,,aptuko, suairėjo, 
bet bando ir savo aveles suai- 
rinti ir išnaudoti, kaip tikrus 
avinus.

“dvasios vadai” turėtų ir 
tiek Įgimtos inteligencijos, 
nebūtų per daug atsilikę 
tų avelių, kurias ganyti

"Paklydę paukšteliai"
Kartais raides “D. P.” išvers- 

davome “Dievo paukšteliais”. 
Teko girdėti, kad neseniai mu
ziko J. Gaidelio pabaigtos ope
ros “Danos” siužetas ir imtas iš 
tų “Dievo paukštelių” gyvenimo. 
Opera, atsiradus mecenatams— 
Lietuvių Fondui ir Čikagos Lie
tuvių Operai, už metų, gal, bus 
pastatyta scenoje.

Iš okupuotos Lietuvos ateina 
žinia, kad ten kompozitorius Vy
tautas Laurušas, dešimtį metų 
dirbęs, pabaigė savo pirmą ope
rą, pavadintą “Paklydę paukš
čiai”.

Jis tą savo. kūrinį pristatė 
Lietuvos Kompozitorių sąjun
gos suvažiavime, čia jis taip 
kalbėjo: “Mane seniai jaudina 
viena didžiausių ir skaudžiausių 
lietuvių tautos tragedijų — iš
eivijos problema. Mane jaudino 
likimas tų, pasimetusių, suklai
dintų, kurie nenusikalto savajai 
liaudžiai, bet kurių žingsnius 
namo pančioja abejonės ir nepa
sitikėjimas, kaip juos ten, Tėvy-

lietuvius kunigus tepažįsta, kaip nėję, sutiks. Operoje aš norėjau

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice
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keltu Pabaltijos kraštų laisvės klausima Šia proga gubernatorius prašy
tas pasirūpinti sumažinti muitą siunčiamiems siuntiniams Į Pabaltijo kraš
tus. Gubernatorius delegacijai užtikrino, kad jis Pabaltijo kraštuose nesi
lankys, o būdamas savo viešnagėje kovos už laisvę ir jos idėją. Detroito 
albanų 55 metų Nepriklausomybės sukaktuvių minėjime pagrindine kalbą 
pasakė gubernatoriaus žmona, ponia L. Romney. Jai buvo iteikta Pavergtų 
Tautų Detroito Skyriaus pirmininko S. Rudzičio knyga "Two Faces of Co
existence", parašyta Latvio A. Berzins. Šiame minėjime Detroito lietuvius 
atstovavo Algis Zaparackas.

Respublikonų partijos kandidatą Į prezidentus gubernatorių George Romney 
kelionėn išlydi Detroito pabaltiečių grupė: iš kairės i dešinę stovi — A. 
Deksnis, D. Rudzitas, V. Ruseckas, gub. George Romney, Algis Zapareckas, 
S. Rudzitis ir I. Heinarus.' Detroito Pabaltiečių atstovai, š. m. gruodžio mėn. 
4 d., buvo priimti Michigano Gubernatoriaus George Romney, respubliko
nų kandidato į Prezidnetus 1968 m. Pabaltiečiai susirūpino gubernatoriaus 
artėjančia kelione Į Rusiją ir šia proga atstovai jam priminė Lietuves, Lat
vijos ir Estijos dabartinę padėtį ir prašė Gubernatorių, kad jis, diskutuo
damas įvairiais pasaulines problemas su Rusijos vyriausybės atstovais, iš-

kūno dalyse. Jei pasiseks ban
dymai prieš kamščius plau
čiuose, sekantis žingsnis bu., 
bandymai su tuo pačiu vaisiu 
prieš širdies atakas. Bandymai 
bus pradėti ateinantį pavasari 
penkiose didžiosiose JAV ligo
ninėse, praneša'Dr. Sol Sherry 
iš Washingtono universitel . 
kraujo takų užsikimšimo, vad. 
Irom bosi.s specialistas. Jis yra
pirmininkas National, širdies 
Instituto, kur yra studijuojami 
chemikalai, kuriais 
nia ištirpyti kraujo 
mus.

Trombosis, kurs
kraujo tiekimą širdžiai, ska 
mas svarbiausiuoju širdies r

sųlirštėji

sumažina

atskleisti tragediją žmogaus, at
plėšto nuo gimtosios žemės, nu
traukusio saitus su ja, ieškančio 
kelių sugrįžti į ją, parodyti sun
kią ir skaudžią jo dalį. Juk žmo
gus, atplėštas nuo gimtosios že
mės, kaip Antėjas, netenka sa
vo jėgų, gyvybingumo, mora
liškai žūsta”!

Svarbiausi operos veikėjai 
yra: “šefas”, kuris “aktyviai 
dalyvauja Lietuvos vadavimo 
veikloje”, “Marius”, kuris “sve
tur visai palūžo”, “Rūta”, kuri 
“visa siela veržiasi namo” ir 
“Tadas”, — “tragiškiausia figū
ra. Pasimetęs, skausmingai ieš
kantis savęs ir kelio į Tėvynę”.

Autorius toliau “Tiesoje” pa
sakoja: “Muzikinio sprendimo 
ieškojau, savo veikalą traktuo
damas ne kaip operą, o kaip mu
zikinę dramą, šalia pagrindinės 
temos įvedžiau svetimą operi
niams reikalavimams masinę 
dainą — “paklydusių paukščių” 
dainą (beje, dėl ko man kai kas 
priekaištauja). Ji skamba, kaip

moto, vėliau pasikartoja lyg tė
vynės ilgesio aidas. Rūtos, ku
rios paveikslą muzikoje norėjau 
įprasminti kaip Tėvynės sim
bolį, temą perpyniau liaudinė
mis intonacijomis”.

Nežinia dar, ar ta nauja Lau- 
rušo opera bus įtraukta į reper
tuarą. Autorius sako: “Vis mąs
čiau, ieškojau. Kaip man pavy
ko, tegu sprendžia kiti”. Parti
ja, žinoma, nuspręs... Viena ope
ros vieta sako: “Ak, sunkus 
paukščių kelias, sunki jų lemtis: 
kas paklysta, negrįžta į tą šalį, 
kur atgimtų vėl širdis!... Kaip 
matome, žodžiai nėra nei labai 
komplikuoti, nei labai poetiški.

Išalia tos žinios apie naują 
operą yra “Tiesos” vedamasis. 
Jame partija susirūpinusi klau
sia: “Kodėl mažiau sukaupiama 
mėšlo, kada daugiau yra gyvu
lių, daugiau šiaudų ir galima 
gausiau kreikti?”. Ot, ar ne
parašytų koks kompozitorius 
apie tą reikalą operos?...

įų! Kur čia tikėjimo pavyzdys, 
kur čia pagarba mirusiam?

Delegacija iš posėdžio išsi
vežė dideli kartėlį ne anietns 
svetimtaučiams, kurie kaip tik 
daugiau domėjosi mūsų pro 
Dieniomis, bet savais, posėdy
je dalyvavusiais dvasiškiais, 
nusivylimą.

Atrodo, kad šis klausimas 
dabar nebebus pamirštas tol, 
kol visos lietuviams rūpimos 
problemos nebus išspręstos lie
tuvių tikinčiųjų pageidaujama 
prasme. To siekia LB Komite
tas Pasauliečių Teisėms Ap
saugoti Šv.- Kazimiero kapinė
se, to. siekia šv. Kazimiero ka
pinėse turintieji įsigyję skly
pus savininkai, to siekia ir už- 
interesuotoji, tikinčioji visuo
menė.

Vaistas, kuris tirpdo 
kraujo sutirštėjimą

JA Valstybėse pradedama pla- 
studija ištirti, ar panaudo-

jo tiekimo užblokavimas sme
genims iššaukia smūgį.

Urokinase yrą vienas iš la
biausiai daug žadančių chemi
kalų; jis labai mažais kiekiais 
randamas žmogaus minoje 
(šlapume). Bandymai su gyvu
liais ir žmonėmis jau parodė, 
kad urokinase sutirpdo kraujo 
kamščius, kol jie tebėra pa
kankamai nauji.

JURGIS JANUŠAITIS
Šv. Kazimiero Kapinių problemos (8)

DELEGACIJOS NUOMONĖS IŠ
POKALBIO SUGRĮŽUS

ALB Komiteto Pasauliečių 
Teisėms apsaugoti šv. Kazi
miero kapinėse delegacija, po
sėdžiavusi su vyr. kapinių 
tvarkytojais tris su puse valan
dos, pagaliau grįžo namo, par- 
siveždama daug iškilusių, bet 
neišspręstų problemų. Delega
cijos teigimu, Archidiocezijos 
vyr. kapinių administratorius 
Msgr. McEUigott ir Msgr.. Mey-

ses, kur tik jis bebūtų, o ne
retai ir su savuoju broliu.

Dar skaudžiau, kai žmonės, 
kurie tikinčiuosius turėtų ves
ti artimo meilės, gražaus su
gyvenimo, tėvynės meilės ug
dymo keliąis, patys to nerodo.

Kartą teko girdėti tikrą atsi
tikimą pasakojant. Šv. Kazi
miero kapinėse buvo laidoja
mas mielas ir geras ^lietuvis,

problemos 
išsprendžia- 
parodyta iš

Esmėje pačios 
nebūtų sunkiai 
mos, jeigu būtų 
reikalus tvarkančių daugiau
respekto žmonėms'.

Bažnyčia, kaip skelbia ir 
Vatikanas, šiandien turi glau
džiai bendradarbiauti su pa
sauliečiais. Bažnyčia turi ne 
stumti tikinčiųjų nuo savęs, 
bet juos su didele meile ir 
įžvalumu traukti į save, jung-
ti naujoje dvasioje tikėjimo iš
pažinimui, neskriaudžiant nei 
vienos tautybės.

Lietuviai savo kolonijose su
kūrė parapijas, pastatė bažny
čias, tačiau šiandien jie nepa
vydi ir kitų tautybių žmonėms 
lankytis ir melstis savose baž
nyčiose. Lietuviai tikintieji 
nori gražiai sugyventi savose 
parapijose su visų tautybių ti
kinčiaisiais, tačiau tik vieno 
tenori, kad kaip teisėtiems šei-

ti
jant kraujo gyslose ’ sutirštėji- 
mus tirpdantį vaistą bus gali
ma sumažinti mirimus nuo 
kraujo užsikimšimų plaučiuo
se.

Tas vaistas, pavadintas uro
kinase su gerais rezultatais jau 
pavartotas - kol kas nedideliam 
skaičiui ligonių, kuriems grėsė 
kraujo užsikimšimai įvairiose

Naujienų administracija lun 
daug gražiu ir nebrangiu kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmųgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bem keletą to
kių draugų.

lietuviškojo gyvenimo apraiš
komis, ne su panieka žmogui, 
kuris su pagarba ir meile nori 
būti prisirišęs prie* savojo ti
kėjimo tradicijų išlaikymo, 
bet su meile žmogui ir tik tada 
galėsime tarti, kad šioje žemė
je mes einame paties Kristaus 
nurodytais keliais.

Tikėkime, kad iškilusios 
problemos ir, ateities keliai su
ves visus lietuvius vienam nuo
širdžiam pokalbiui savam 
lietuviškam gyvenimui* šioje 
šalyje įprasminti.

^4 easy ways 
to get the 
Zip Codes 

of 
people 

-ezp, / you - write to:
1 When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.
Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.
Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

ers delegaciją maloniai priėmė, 
su atyda išklausė delegacijos 
pageidavimų ir Į iškeltus nu
siskundimus ir į reikalo svars
tymą kreipė rimtą dėmesį.

Deja, delegacija su apgailes
tavimu teigia, kad to nesusi
laukta iš posėdyje dalyvavu
sių šv. Kazimiero kapinių ad
ministravimu besirūpinančių 
lietuvių klebonų: prel. V. Čer
niausko, kun. St. Petrausko ir 
kun. P. Katausko.

Lietuviu keliami klausimai 
Archidioceziją pasiekia kito
kioje šviesoje ir aukštose įstai
gose apie tai, atrodo, menkai 
kas žinoma.

Posėdžio eigoje, užuot mi
nėti lietuviai klebonai būtų 
gynę lietuvių reikalus, prie
šingai, jie stengėsi įrodyti lie
tuvių reikalą vinių bevertišku- 
mą ir rodė didelį norą įtikti 
Archidiocezijos pareigūnams.

Delegacija labai .apgailes
tauja, kad lietuvių parapijose 
išaugę ir dabar dar tebedirbą 
lietuviai klebonai neparodė 
jokio respekto lietuvių teisė
tiems pageidavimams. Lietu
viai tikintieji ir dabar dar te- 
besididžiuoja savomis parapi
jomis, kai tuo tarpu jose jau 
(įveikia svetimos lietuviams 
nuotaikos.

Kokia gyvenimo ironija: per 
amžius tas vargšas lietuvis vis 
turi kovoti už savo šventas tei-

katalikas. Atlydėjus velionies 
palaikus prie duobės, kunigas 
paskubomis atliko apeigas. 
Dar žmonėms tebegiedant An
gelas Dievo, kunigas, užuot 
drauge giedojęs giesmę ir pa
rodęs pagarbą mirusiam, nu
sisuko nuo duobės ir demon
stratyviai užsirūkė cigarą. 
Koks pasipiktinimas tikinčių-

mininkams nebūtų skiriama 
kampininko dalia.

šių problemų šviesoje sugrįž
kime į nuoširdžius pokalbius, 
ne atsižadant lietuvio vardo, 
nesityčiojant iš tų žmonių, ku
rie sielojasi lietuviškuoju gy
venimu, ne apykanta naujam 
ateiviui, ne su pašaipa vienuo
liui dvasiškiui, gyvenančiam
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Gubernatorių konferencija
Iš penkiasdešimt valstijų gubernatorių respubliko

nai turi dvidešimt šešis. Vadinasi, dvidešimt šešiose val
stijos gubernatoriai yra respublikonai. Ir tai labai dide- 
liose valstijose, kaip, pavyzdžiui, New Yorke, Kalifor
nijoje, Michigane ir kitur. Jei visos tos valstijos, kurių 
gubernatoriai yra respublikonai, būtų respublikonų kon
troliuojamos, tai nebūtų jokios abejonės, kuri partija 
laimės prezidentinius rinkimus sekančiais metais.

Nors 26 valstijose yra respublikonai gubernatoriai, 
tačiau kai kuriose tų valstijų demokratai paprastai suda
ro dauguma. Rinkimus dažnai pakreipia vienon ar kiton 
pusėn vadinamieji,nepriklausomi balsuotojai, kurie nėra 
susirišę jokiais partiniais ryšiais. Be to, ir partiniai bal
suotojai kai kuriais atvejais pasirenka priešingos parti
jos kandidatų ir už jį balsuoja. Dėlei to ir pasitaiko tokių 
dalykų, kad valstijos gubernatorius yra respublikonas, 
o senatoriai — demokratai, arba priešingai: gubernato
rius yra demokratas, o senatoriai — respublikonai (pvz.: 
taip yra Illinojaus valstijoje).

Judy daug kartų išgelbėjo

Judy buvo kalėjime nuteista 
dėl narkotikų šmugelio. Ji daug 
kartų mane apgynė ir aš neži
nau, ką būčiau be jos dariusi.

Celėje paklodės buvo stačiai 
juodos, jose buvė blakių. Toi- 
letas neveikė ir oras buvo bai
siai prismirdęs. Vėliau patyriau, 
kad mūsų galerijoje 68 moterims 
buvo tik trys veikiantys teiktai, 
o visi kiti jau buvo išjungti, kaip 
sugedę. Mane perspėjo, kad apie 
tai aš niekam nieko nesakyčiau 
arba būsiu baisiai skaudžiai nu
bausta ir tai ne iš sargybinių 
pusės. Priežastis buvusi ta, kad 
tuščiais (todletų) vamzdžiais 
buvo transportuojami visoki da
lykai iš pirmojo aukšto, juos 
virvelėmis traukiant į viršų.

Pačią pirmąją dieną pastebė
jau keletą keistų elgesių. Kai 
paklausiau Judy, kas’ su jomis 
darosi, ji atsakė, “O, ji yra pa
kilime” (she’s high), tai reiškia, 
kad yra narkotikų paėmusi.

Nupasakojusi, kokia baisi ne
švara visur viešpatavo, kaip 
išsirengusios moterys dienos me
tu ąnt stalų pasilipusios atlik
davo savo tarpe visokias nešva- 
rybes ir paskui ant tų pačių ne
valytų stalų dėdavo maistą, kaip 
kalinės kiauras dienas nieko ki
to neveikė, kai tik vartojo nar
kotikus ir užsiiminėjo perversi
jomis, kaip silpnosios visiškai 
buvo paliktos stipriųjų valiai, 
kaip moterys garsiai šūkaudą- 
mos vedė šlykščiausius “pasikal
bėjimus” su kitose galerijose 
esančiais kaliniais vyrais, pasa
kotoja sakosi ypač pasibaisėjusi, 

Stovėdami valstijų administracijų priešakyje, guber
natoriai viso krašto politikos nustatyme per daūg nepasi- 
reikšdavo. Jų vaidmuo nebūdavo labai didelis paruošiant 
partijų konkretaus veikimo programas - (rinkiminių kam
panijų platformas). (

1968 metų prezidentiniuose rinkimuose respubliko
nai^ gubernatoriai yra pasiryžę reikalauti didesnio balso 
tiek pasirenkant kandidatą prezidento postui, tiek pa-' 
ruošiant rinkiminės kampanijas platformą. Tuo tikslu 
Miami Beach, Floridoje, ir buvo sušaukta respublikonų 
gubernatorių konferencija.

Suvažiavo beveik visi respublikonai gubernatoriai. 
Žinoma, nedalyvavo Michigano valstijos gubernatorius 
Romney, kuris dabar važinėjasi po pasaulį.

Jau pačioje konferencijos pradžioje buvo pabrėžta, 
kad gubernatoriai šį kartą yra pasinešę reikalauti sau 
daugiau teisių partijos nacionaliniame komitete, kurio 
paskirtis bus paruošti partijos rinkiminę platformą, Q 
taip pat parinkti ir kandidatą prezidento postui.

Konferencija sudarė ir savo komitetą, kuris išdės
tys respublikonų nusistatymą labai opiais krašto vidaus 
ir užsienio klausimais. Būdinga tai, kad tam komitetui 
vadovauti buvo pasirinktas New Yorko gubernatorius 
Nelson Rockefelleris. Tai rodo, jog jo įtaka respubliko
nų gubernatorių tarpe yra gana didelė. Visai galimas

daiktas, kad gubernatoriai pasirinktų jį ir kandidatuoti 
j prezidento postą.

Kaip žiūri gubernatoriai j kitus kandidatus?
Vienas pasisakė, kad jis remiąs Romney. Tačiau, 

bendrai imant, Romney kandidatūrai didelio palankumo 
nepasireiškė.

Būdingas buvo prasitarimas apie Nixoną, kuris jau 
seniai pradėjo kampaniją, norėdamas įsipiršti respubli
konams kandidatu prezidento postui. Vienas gubernato
rius pareiškė, jog nėra jokio užtikrinimo, kad Nixonas 
bus nominuotas kandidatu net ir tuo atveju, Jei jis labai 
gerai pasirodys pirminiuose rinkimuose.

Iš to galima spręsti, jog Nixonas gubernatorių tar
pe nėra populiarus. Jei Respublikonų nacionalinis komi
tetas labiau skaitysis su gubernatorių pageidavimais (o 
kaip atrodo, jis turės skaitytis), tai Nixonui nebus leng
va vėl įsipiršti kandidatu. Iš kitos pusės, parinkimas 
Rockefeller!o vadovauti sudarytam komitetui lyg pabrė
žia gubernatorių juo pasitikėjimą.

Nors varžybose dėl nominavimo kandidatų preziden
to postui Rockefelleris ir nedalyvauja (keliais atvejate 
jis yra pareiškęs, jog nesirengia kandidatuoti), tačiau 
gali atsitikti, kad partijos konvehcįja kitą vasarą pasi
rinks jį, o ne Romney ar Nixona.

kaip vyrų sektoriuje jaunieji ka
liniai mušimu, badinimu ir grą- 
sinimu nužudyti buvo stipriųjų 
verčiami pasiduoti sadizmo, ma- 
coehižmo ir homoseksualizmo 
“aktams”, tuo tarpu kai kalėji
mo sargai arba nuduodavo nie
ko nematą ir negirdį, arba per 
ištisas dienas nesirodydavo.

Antrąją dieną Mrs. Maddonald 
buvo pervesta į kitą narvą, kur 
buvo dvi tvirtai atrodančios 
moterys. Jos pradėjo juoktis ir 
viena pasisakė: “Aš esu karalie
nė iš 63 gatvės ir iki šiol aš dar 
nebuvau turėjusi baltos moters. 
Šiąnakt mes turėsime “fonių”...

“Aš niekuomet savo gyvenime 
tiek nesimeldžiau”, sako Mrs. 
Macdonald. “Aš joms prižadė
jau, jei mane paliks ramybėje, 
aš joms parūpinsiu cigarečių ir 
saldainių ir ko tik jos nori, be 
to aš joms priminiau apie Judy, 
kuri buvo artima “tvarto bosie- 
neį”. Dėlto jos manęs neužkabi
no, tik visą laiką užgauliojo ir 
tyčiojosi.

Celių bloko gale buvo kamba
rys su “dušu”, kur buvo galima 
nusimaudyti po lašais. Įėjimas į 
tą kambariuką, toks siauras, kad 
tik po vieną žmogų gali pra
tūpti. Antrąją dieną įėjusi nu
simazgoti atradau dvi moteris 
užsiėmusias šlykščių išsigimėlių 
“aktu”. Paskiau patyriau, kad 
tas dušo kambarys buvo vieta, 
kur naujos ateivės moterys bu
vo lytiškai atakuojamos.

i Jokios pagalbos, 
jokio pasigailėjimo

Apsakiusi dar keletą šlykščių 
scenų, pasakotoja teigia, kad tie 

nelaimingieji žmonės niekur iš 
nieko negalėjo susilaukti jokio 
pasigailėjimo, jokios pagalbos, 
ir čia pat pavaizdavo šitokį re
ginį. Viena ką inė buvo j^gar- 
sėjusi Mrs. Irwinna Wqjjftein, 
kurios byla dėl vyro nunnodiji- 
mo buvo sensacingai aprašinė
jama visoje didžiojoje spaudoje. 
Jos byla vėliau buvo iškelta iš 
naujo ir visiškai išmesta, taigi 
apkaltintoji buvo paleista. “Aš 
vargu ją kada galėjau ir maty
ti”, sako Mrs. Macdonald. “Man 
sako, kad ji dienomis retai kada 
būdavo savo narve, tik naktimis 
čia miegodavo. Sykį ją gavau 
pamatyti ir ji atrodė lyg būtų 
ką tik grįžusi iš Elisabeth Ar
den (garsios modistės saliono). 
Jos plaukai buvo stilingai sušu
kuoti ir nagai manikiūruoti. Ji 
niekuomet su- nieku nesikalbėjo 
ir laikėsi visiškai atskirai nucr 
kitų kalinių. Jos narvas (celė) 
buvo gražiai įrengtas, pilnas sa
tino ir šilko, buvo net perfumų. 
Buvo skirtumas kaip tarp dan
gaus ir pragaro. Klausiau kitų 
kalinių, kaip tai buvo galima. 
Man atsakė, “Matai, poniute, pi
nigai daro. Jei pinigų turį, gali 
bet ką gauti”.

Scena, kurios nervai nebeišlaikė

Čia buvo viena kalipė vardu 
Shirley. Ką su ja darė, buvo 
nežmoniškiausia. Jei tatai būtų 
atsitikę kalėjime prieš 500 me
tų, kas nors būtų sudraudęs. 
Shirley buvo proto ligonė. Ji 
mapėsi užmušusi savo vyrą, kai 
jį sugavusi su tarnaite. Greti
mame narve buvo dvi kitos mo
terys. Jos pradėjo Shirley kan
kinti, klausinėdamos, “Ei, mielo
ji, papasakok mums, kaip tu at
radai savo vyrą su ta tarnaite? 
Ar jie buvo labai susiglaudę ir 
smarkiai mylėjosi ?” ir 1.1. Varg
šė Shirley neiškentė, ir juo la
biau ji jaudinosi, juo pikčiau šios 
sužvėrėjusios moterys ją, kan
kino. Ji maldavo, prašė liautis, 
pagaliau neapsikęsdama pradė
jo savo galvą į sieną mušti. Tos 
dvi dar labiau ją erzino, skantin- 
damos dar labiau savo galvą 
daužyti. Pagaliau nelaimingoji 
įkišo galvą* į toileto sėdynės du
benį ir kartkartėmis paleisdama 
vandenį bandė tuo būdu nusi
skandinti, kai tos sužvėrėj usios 
moterys spiegė ir žvengė iš pa
sitenkinimo.

“Aš nebegalėjau ištverti”, sa
ko Mrs. Macdonald, “ir nors bu
vau perspėta, kad jokiomis ap
linkybėmis nedrįsčiau šaukti sar
gybą, jai nenoriu gauti mušti, 
vis tiek ėmiau šaukti sargybą, 
Niekas neatvyko. Pastvėrusi 
šluotą, jos kotą iškišusi per ge
ležinius virbalus, atstūmiau nuo 
toileto ir stengiausi laikyti, kol 
pagaliau atėjo sargybiniai, Shir
ley priraišiojo prie jos lovos ir 
palikę išėjo. Vos šie išėjo, kaip 
tos moterys ėmė ją dar biauriąu 

erzinti, kol Shirley besiplėšyda
ma sulaužė savo matraco plieni
nes plunksnas ir susiraižė nuga
rą. Kas su ja toliau atsitiko, ji 
nebepastebėjo. Bijodama, kad 
dabar gaus mušti, ji išgavo ka
linėms pripirkti visokių skanės
tų, tik negalėjo gauti vaistų, ku
riuos iš jos daktaras buvo atė
męs įvedant į kalėjimą- Nelai
mei padidinti, dvi kalinės pary
čių metu susipešė ir ištaškė ver
dančios kakao puodynę. Verdan
tis skystis aptaškė Mrs. Macdo
nald veidą ir skaudžiai nupliki
no. Negaudama jokių vaistų,

PALIKIMAI IR TESTAMENTAI
Okupavę Lietuvą ir apiplėšę 

jos gyventojus okupantai dar 
tuo nesitenkina —jie uoliai sie
kia užgrobti palikimus, kurie tu
rėtų tekti okupuotos Lietuvos 
gyventojams iš Amerikoje ir ki
tose laisvojo pasaulio šalyse mi
rusiųjų giipipąičių.

Jei anksčiau vien tik senosios 
kartos emigrantų palikimai su
darė problemą Lietuvos konsu
lams Amerikoje, tai, dabar vis 
daugiau atsiranda palikimų ir 
tų, kurie okupacijos pasėkoje 
yra atsidūrę laisvojo pasaulio 
šalyse.

fPati didžiausia priežastis, kuri 
okupantams sudaro geras sąly
gas tiesti nagus į lietuvių pali
kimus, atsiranda tais atvejais, 
kai mirusysis nepalieka testa
mento, arba palieka blogai su
rašytą testamentą. Okupacijos 
pasėkoje susidariusiose sąlygo
se net ir nedažnas advokatas 
orientuojasi, kaip testamentas 
turėtų būti surašytas, kad mi
rusiojo didžiąja turto dalimi pa
sinaudotų okupuotojo Lietuvo
je likę artimieji, bet ne oku
pantai. 1

Beginant Lietuvos gyventojų 
interesus pastaruoju metu Lie
tuvos Generaliniam Konsului 
New Yorke Anicetui Simučiui 
teko dalyvauti keliose palikimų 
bylose. Lapkričio 29 d. turėjo 
skubiai vykt į Hartford, Conp., 
kur visą dieną praleido teisme, 
o jau sekančią, dieną turėjo 
skrist net j Floridą. Visur ta 
pati istorija — Lietuvos oku
pantai, apsirūpiną iš įpėdinių iš
gautais įgaliotijimais, bando pali 
kimus išgauti kartu siekdami 
įteisinti ir Lietuvos okupaciją.

Okupantus atstovaujančių ad
vokatų kišimosi į lietuvių pali
kimus būtų galima išvengti, jei 
tuo būtų pasirūpinta iš anksto. 
Daugelis teismų žino, kad pali- 
kimų negalima perduoti okupan
tų interesus atstovaujantiems 
advokatams, nes įpėdiniams iš
mokama bėverčiąią rubliais, Ap
saugojimui įpėdinių Massachu
setts, Connecticut ir kaikuribs 
kitos valstijos yra išjeidųąios 
specialius įstatymus, kurie lei

negalėdama prisišaukti daktaro 
nei slaugės, ji gelbejosi žaizdas 
tepdama vazelinu. Tik sekančią, 
šeštą (Įieną viena kalinė atnešė 
jai šaltame vandenyje pamirky
tą ranšluostį ir vandens. Nebe
ištverdama ji pagaliau po sep 
tynių dienų nusiuntė teisėjui 
žinią, kad “pasiduoda” ir buvo 
išleista į laisvę.

Ji negali atsistebėti, kaip bet 
kas, turintis kad ir mažiausių 
reikalų su tuo kalėjimu, “nieko” 
nežinotų apie jame vykstantį te
rorą ir torturas. J. Pr.

(Pabaiga)

džia palikimus pervesti daiktais, 
t. y. siuntiniais. Įpėdinių inte
resų apsaugojimui New Yorko 
valstija iš viso neleidžia perves
ti palikimų į kraštus esančius 
anoj pusėj geležinės uždaugos. 
Kas atsitinka su palikimu, kai 
jis patenka į okupantų interesus 
atstovaujančių advokatų ran
kas, matosi kad ir iš tokio pa
vyzdžio. Prieš porą metų vie
noje palikimo byloje administra
torius perdavė keliais atvejais 
sovietų interesus atstovaujan
čiam advokatui po 250 dol. per
vesti okupuotoj Lietuvoj gyve
nantiems įpėdiniams. Iš gautų 
laiški] matosi, kad už kiekvie
nus 250 dol. įpėdiniams Lietuvo
je buvo išmokama tik po 149 
rublius ir 30 kap.

Susitaręs su savo advokatais 
Lietuvos Generalinis Konsula
tas New Yorke baigia ruošti in
formacijas apie tai, kaip apsau
goti palikimus nuo pakliuvimo 
į okupantų rankas, šių infor
macijų pageidaujantieji malo
nėkite rašyti:

Consulate General of Lithuania, 
41 West S2nd Street, New York, 
N, Y. 10034.

Litter doesn't throw 
itself away; litter 
doesn’t just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
it "People" means you. 
Keep America Beautiful.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS
POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Minia, pripuolusi stumti vežimą, kau

kė:

— Ei! Ei! Dubinuška — ty zieliqnaja, 
suma paidioš! Ei, tavarišči, davajtie da- 
rpgul Ponaitis su ponia pragaran važiuo
ja! ! ! Cha — cha — cha! -r— pastūmė nuo 
pakriaušės vežimą, gi patys klykdami, 
griuvinėdami, už pilvų susiėmę juokda
miesi stebėjo dardančius pakalnėn pa
smerktuosius.

Ratai, į šalis ir į viršų besiblaškydami, 
nugarmėję triukšmingai pakalnėn, ant 
ant kupsto užšokę, šonan pasimetė ir ten 
pat liūno dauboj įklimpę, tėkšdami pur
vai! Goštautą su Dunia, apvirto.

— Taip tau ir reikėjo, ponaiti Goštau
tai. Ten, rodos, netoli buvo ir Kurmių Vin
cukas palaidotas. Ar ne, teisėjau? — krei
pėsi į “teisėją” įtūžęs Ivanas.

Tačiau pastarajam tylint ir tik galvą 
kraipant, šūktelėjo:

— O dabar, draugai — kacapai, kur 
vodka? Duokite! šį kartą teisėju buvau 
aš — i van! Ar mano sprendimas blogas? 
A? Cha — cha — cha! y

ANTROJI DALIS

1.
Ona, ravėdama daržą ir pastebėjusi 

šeimininkę Moniką užvožiant ant tvoros 
puodą, prašneko:

— Kas darosi su mūsų Murza? Nuo pat 
ryto cypia, neramus. Gal, jį blusos ap
sėdo?

— Jei taip yra, — Vytautas atvyksta. 
Šunelis jaučia. Aš tuoj jį paleisiu.

Sužvangėjo, įsitempė grandinė ir šoki
nėdamas, ratą kieme apsukęs, urgzdamas 
kur tai pradingo Murza.

— Man atrodo, paleidimas nuo mokslo 
— panašu, kaip šunelio nuo grandinės. 
Turėtumėm kuo pavaišinti ir svečią. Ar 
matėt, kokie puikūs, kvapsnūs jau ir 
agurkai. Ulis prakopė ir medaus, — svars
tė Ona.

Senos liepos gandrolizdy suklegėjo star
kus. Gaidys, užšokęs ant tvoros, suplas
nojo sparnais ir užsimerkęs, kaklą ištem
pęs, sugiedojo savo įprastinę.

— Ar girdit, matot? Visi laukia klieri
ko. Bet kaip nelauks! Jis rimtas, toks 
paprastas. Jam atsiradus, rodos, padvel
kia Savanai kokiom tąį gerom dvasiom.

— Tau tik taip atrodo, Ona. Goštauto 
ranka pasiekė jį net ir kunigų seminarijpj. 

'Grįš pavargęs.
— Vajėzau! Koks nedorėlis •= Gašlau

tas! Gerai, kad ir įsodina Ivanas “fana- 
rą”, perpjovė pakinkius, balnu įgrūdo. 
Gera jam buvo krėsti nedorybes tarp nuo

laidžių žmonių, kurie į veidą mušami at
suka ir kitą. Kitaip su maskoliais, — sam
protavo Ona.

Murziukas plonu balseliu lodamas, 
Įmolė prie lango ir, apsisukęs, vėl nurų- 
kų cypdamas liepos kryptimi.

— Tai — žinia! — pratarė pradžiugusi 
Monika Raudienė ir, pridėjusi prie kak
tos ranką, į tolį žvelgdama, sušuko:

— Pareina! Mūsų Vytautėlis atvyksta!
Už liepos, palei ežią, vienplaukis, juo

das kaip nuodėgulys, braukydamas ranka 
rugių varpas, žingsniavo klierikas Vytau
tas. Murziukas, vis pašokinėdamas, sie
kė bučiuoti jam veidą ir po to apsukęs pū
dymu ratą, lėkė sodybon lodamas vėl 
pranešti.

Motina pasitiko sūnų išskėstom ran
kom. Jis, puokštę rugiagėlių įteikęs, pri
glaudė skruostą, bučiavo rankas.

Džiugiai pasitikusius apdovanojo: 
tėvą — tabako pokeliu; motiną — malda
knyge; Oną — šukom, gi Ulį — papiro
sais. Visus išbučiavęs, pareiškė:

— Atvykau! Duokit man darbo...
— Neleisime mielam .Vytautui dirbti. 

Jūs ilsėsįtės. Mūsų Vytenis priskaitytas 
jau prie vyrui, ir šiais metais nebus jums 
darbo. Ryt vešime mėšlą ir kunigėliui ne
tinka, — kalbėjo Ulis, vaišindamasis su 
šeimininku papirosais.

—Miete® Kazimierui! Mėšlus nesute
pa žmogų, juokavo Vytautas.

Vytenis atnešė pavakary klierikui pri
rinktų žemuogių pintinėlę, jo pąties nu
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pintą, ir pž knygas padėkojęs pasigyrė, 
kad jis nebe piemenukas. Jis — artojas!

Vytautas apžvelgęs ji nuo kojų iki gal
vos, stebėjosi pasikeitimu: balsas pasta- 
rėjęs, vyriški judesiai, kalėsi ūsiukai. 
Įteikdamas Vyteniui lauktuvėm knygą, ta
rė:

— Mėgsti knygas; gal mokytis nori, Vy
tenį?

— Ne, kunigėli. Noriu būti ūkininku, 
bet... — taręs, nuleido galvą.

— Nenusimink, Vyteni! — uždėjęs ant 
jo peties ranką ir, pamerkęs sūnui akį, 
tarė Justas Rauda:

— Tu ir būsi ūkininku.
— Ašiū! Ačiū! Ačiū jums ir Dievui, 

griebėsi abudu Uliai bučiuoti Raudoms 
rankas.

— Nereikia mums dėkoti, slėpdami 
rankas sa^ė Raudos ir Justas pastebėjo:

— Pagal Viešpatį: “Už akmenį reikia 
atsilyginti duona.” Tai, ką bekalbėti, už 
jūsų gerumą. Dėkokime Dievui, kad 
įdiegė Jis žmogui teisingumo jausmą, -r- 

t pasakė Justas ir užsikūrė pirktiniu tabaku 
pypkę.

Vytautui sėdint su vyrais prieklėty Pa
vakario prietemy, atslinko paklūouįąįs 
ir Kūrinis. Atrodė jis suvargęs, savaip iš? 
siblaškęs, ir nedelsdamas atvirai prabilo:

— Nors ir sumažėjo pas mane burnos, 
bet duonos vis tiek pritrūkau, — dąiryda 
mąsis pasiskundė.

— Suprantamą, bet kur dingo wbur
nos”? — nustebęs užklausė Justas.

— Pasitikėdamas jumis, išduosiu pa
slaptį, tik prašau neskleisti, bet... Argi 
nežinot? Jis ubaguos išėjo...

— O, vargšas! — nustebo Vytautas.

— Argi nežinai, Kurmi, kad mes nesi
domime kitais, kąjp tavo ponas. Nejau ir 
tavo ponas — Goštautas neturi duonos? 
Neskolina tau ? — užklausė Ulis.

— Kur neturės! Skolinių mielai, bet 
reikia dvigubai atiduoti.

— Kiek tik norėsi, Kurmi, gausi, — ta
rė Justas.

Ačiū! Bet bijau... Sužinojęs ker
šys ponyi ir man.

— UŽ ką gi? Kad Raudos gavai? — 
nustebo Rauda.

— Kad jo neprašiau. Nealsiims dvigu
bai.

— Tu, Kurmi, rūpinies savo interesais 
— jis savo. Ar prasjkalsti, kad atsisakai 
didinti jo turtus? — niršdamas dėstė Jus
tas Rauda.

— Taip, ponas. Bet po Ivano “krikšto” 
jis labai pasidarė žiaurus. Mat kelintą ryt
metį vis atranda prikaltus prie prieangio 
ąlsišaukimus: “Visų šalių proletarai vie 
hykitės”. Tat varo jį iš proto, — žiban
čiom akim pąminėjo Kurmis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS ' 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius’ pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rszid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: Į

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI (-0873

DR. W. M. E2SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

TeL ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

M. WL GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p p

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RŪDAITES
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
' Rez. telef.: PR 9-6730

Gausus susirinkimas dėl Kazimiermių
Sekmadienį, gruodžio mėn. 

10 d., Lietuvių Auditorijoj bu
vo sušauktas Pasauliečių ir 
Sklypų Savininkų Lietuvių Šv. 
Kazimiero Kapinėse Teisėms 
Apsaugoti viešas susirinkimas. 
Nors buvo blogas oras ir lijo, 
bet žmonių prisirinko pilna 
didžioji salė ir balkonas, todėl 
daugelis turėjo stovėti dėl vie
tų stokos. Visa tai parodo, 
kad lietuvių visuomenė yra la
bai tuo reikalu susirūpinusi. 
Joks kitas susirinkimas (bent 
per paskutinius kelis metus) 
nebuvo sutraukęs tokio skai
čiaus žmonių (per 1000), kaip 
šis. Bet, deja, kviesti į susirin
kimą lietuviai klebonai neat
vyko. Jų neatvykimas rodo vi
sišką nesiskaitymą, nesidomė- 
j imą ir ignoravimą lietuvių. O 
toks jų pasielgimas parodo, 
kaip rūpinamasi parapijiečiais 
ir tikinčiaisiais.

Susirinkime buvo pirm. Al
gio Regio atpasakotas įvykęs 
Archidiocezijoj susitikimas, iš 
kurio paaiškėjo, kad ne airi-

šiai prelatai mus lietuvius pla
kė, bet lietuviai klebonai, ku
rie tikrai neleistinai be ma
žiausio pagrindo ir tiesos že- 

a Įvykusių 
lietuvių

visus lietu- 
kad jokių 
parapijose 

tvarkos Ku-

mino ir įžeidinėjo 
lietuvių delegacijų, 
bendruomenę ir 
Vius. Jie įtaigojo, 
nusiskundimų jų 
dėl naujos įvestos
zinūerinėse nebuvo. Jei lietu
viai klebonai iki šiol neturėjo 
parapijose skundų dėl naujos 
įvestos laidojimo tvarkos, tai 
kodėl jie nesiteikė atvykti į 
susirinkimų ir visa tai paaiš
kinti.

Tel. Ofise: (47 • 5B0Q; rez. PR (-WM 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 68 vai vak šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
<Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Juk kad būtų galima už
drausti dalyvauti laidotuvėse 
Lietuvoj reikėjo labai didelį 
nusikaltimą papildyti, o čia 
taip lengvabūdiškai viskas bu
vo atlikta, nesiskaitant nei su 
lietuvių tradicijomis bei jų 
laidojimo krikščioniškais pap
ročiais. Toks pasielgimas pa
rodo visišką nesikaitymą su ti
kinčiaisiais, nors jie didžiu 
prakaitu uždirbtus pinigus su
dėjo ir nupirko Kazimierines.

Susirinkimas užtruko dau
giau negu tris valandas, nes 
buvo leista visiems papasako
ti savo pergyvenimus laidojant 
savo artimuosius KAzimierinė- 
se.

Buvo perskaityta praėjusio 
susirinkimo 10 punktų rezo
liucija, kuria be jokių pakeiti
mu nutarta ir toliau vadovau
tis.

Susirinkimas išnešė rezoliu
cijų trijų punktų:

1. Pareiškia nuoširdžių pa
dėkų didž. gerb. Msgr. F. J. Mc- 
Elligott už priėmimą mūsų at
stovų ir malonų išklausymą 
pateiktų problemų!, kurios la
bai giliai slegia bažnyčiai 
kinius žmones.

išti-

dar 
pri-

|| PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

1^2047 W, 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

REVOLIUCIJĄ
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ. 
ATVYKIT PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v..
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

2. Viešas susirinkimas, 
kartą apsvarstęs anksčiau 
imtą 10 punktų Viešą Rezo
liuciją ir išklausęs šiame susi
rinkime pareikštu pasauliečių 
skaudžių išgy venimų ir skun
dų, pareiškia, kad minėti 10 
punktu teisingai išreiškia mū
sų reikalavimus.

3. Viešas susirinkimas pri
ima Msgr. F. J. McElligolt pa
siūlymų laukti iki sausio mėn. 
15 dienos Archidiocezijos at
sakymo ir prašo neatmiešti ti
kinčiųjų reikalavimų.

Al. Budreckas

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

••u WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

• s

Pietų Afrikos biznierius Louis Washkansky tiek pasitaisė, kad sa
vaitės gale jis tikisi pasivaikščioti pačioje ligoninėje, o sekančią 
savaitę galės grįžti namo. Jam buvo išimta sugedusi jo širdis ir įdė
ta automobilio nelaimėje žuvusios jaunos moters stipri širdis. Gy
dytojai tvirtina, kad pačios pavojingiausios valandos jam jau praėjo.

gus Ramonio orkestras, šokių 
pertraukų metu E. Pretkelienė 
ir V. Kernagienė padainavo 
keletą lietuviškų dainelių. 
Svečiai joms sukėlė ovacijas.

Šis balius buvo linksmas, 
smagus ir gerai pasisekęs.

Medžiotojas

— Vaikiški nusiteikimai vyro 
kūne — pavojingiausia liga, 
232 Alvudo radijo paskaita šį 
ketvirtadienį, gruodžio 11 d. 
10 v. r. Sophie Barčus Radijo 
Šeimos valandoj.

— 7-tos Alvudo Kūčios vi
siems lietuviams Marquette 
Parko liet parapijos salėj šį 
sekmadienį, gruodžio 17 d. 2 v. 
p. p. Pakvietimai Marginiuose 
ir pas alvudiečius.

Sugautas piktadaris
Suimtas John Kemp, 27 įlie

tų, kurs praeitų savaitgalį Chi
cagos priemieslyj Lincolnwood 
užklupęs iš krautuvės į automo
bilį pirkinius parsinešusių mo
terį, grasindamas nusivežė jų 
jos pačios automobilyje į krū
mus, pririšo prie medžio ir ban
dė išprievartauti, bet moters 
riksmas piktadarį išgąsdino ir 
jis pasišalino. Vėliau buvo areš
tuotas, kai grįžo prie tos krau
tuvės pasiimti savo automobilį. 
Kemp užsigynė, bet jo kišenėje 
policija rado jo pagrobtosios 
moters automobilio raktus.

MEDŽIOTOJŲ BALIUS
Lapkričio 25 d. Marquette 

salėje įvyko nuotaikingas Meš
keriotojų - Medžiotojų Klubo 
balius. Svečių prisirinko pil
na salė. Pradėdamas vakarie
nę pirmininkas Ramonis

jo linksniai ir smagiai praleis-

ponios: 
Pretke- 
Ramo- 

V. Ker-

Prie maisto gaminimo ir vai
šių paruošimo dirbo 
U. Dambrauskienė, E. 
lienė, E. Padvienė, A 
nienė, B. Vitauskienė,
nagienė, J. Zagajauskas, J. Stul
gienė, S. Ulevičienė, E. Pecia, 
Laukaitienė ir kitos. Maisto 
pagaminimui vadovavo Au
gustas Genutis. Prie baro dir
bo: P. Stulga, A. Pretkelis, J. 
Aluzas, A. Pipiras ir kili. Sve
čius pasiliko .1. Kernagis ir K*. 
Ulevičius. Tvarkų prižiūrėjo. 
P. Padvas, šokiams grojo sma-

A. A.

ANNA PETRAITIS

Mirė 1967 metų gruodžio mėn. 
12 d., 5:30 vai. ryte, sulaukusi 
72 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: duktė Elea

nor, žentas Dominic Tallarico, 
anūkai Frank Tallarico, jo žmo
na Elizabeth ir Michael Tallari
co, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Ketvirtadienį, gruodžio mėn. 
14 dieną bus laidojama priva
čiai Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, anūkai 
ir giminės. '

Laidotuvių Direktorius P. J.
Ridikas. Tel. Y A 7-1911.

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA-
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

• Geriausias įrodymas, kad 
du žmonės gali puikiai gyventi 
už tuos pačius pinigus, kokius 
išleidžia vienas žmogus, yra 
viengungiai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democra
tic Club susirinkimas įvyks gruodžio 
13 d. 8 valandą vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Malonė
kite visi nariai dalyvauti. Bus svar
bus priešmetinis susirinkimas, bus 
kalbama apie klubo gyvavimą.

K. Aleksiunas

A.
JONAS JEZUKIEWICZ

Gyv. 4441 So. Campbell Ave.
Mirė 1967 m. gruodžio 11 d., 

6:30 vai. vak., sulaukęs 
vės. Gimęs Lietuvoje, 
kaičių kaime, Kinčuolių

Amerikoj išgyveno 58
Paliko nuliūdę: sūnus

Jeskevis su žmona Veronika ir 
šeima, Charles Jesukaitis su žmo
na Mary ir šeima, podukra sese
lė kazimierietė Clemense, miru
sio posūpio Antano Marshilonis 
žmona Pauline su šeima, po
dukra Mary Shatkus su vyru 
Robert ir šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas gruo
džio 13 d. 1 vai. p. p. P. Bieliū
no koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, gruodžio 15 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Panelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a .a. Jono Jezukiewiez 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, podukros ir kiti 
giminės su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas, Tel. LA 3-3572.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

A.
KONSTANCE STRIUPAS 

Pagal tėvus Vikanis 
Gyv. 7655 So. Sangamon

senat- 
Marci- 
par. 
metus.
Jonas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linki mumo arta liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
55:25 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

LOVEIKIS ^.1.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 st STREET2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 501 h AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2408-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAIT1S
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3404

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

kapi-

Louis,
Irene,

Mirė 1962 metų gruodžio mėn. 
13 dieną, sulaukusi 69 metų am
žiaus.

Gimusi Lietuvoje, Rokiškio aps., 
žiobiščių vis., Stumbrių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidota šv. Kazimiero 

nėse. «

Paliko nuliūdę: vyi*as 
sūnus UAiis Jr., jo žmona
duktė Eleanor Kasputis, jos vyras 
Jasmes; 2 anūkai; brolis Kazimie
ras Vikanis, jo žmona Josephine 
ir jų šeima.

Prabėgo penki liūdni metai, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė tie šalti kapai.
Daug vilčių turėjai su manim dar gyventi, 
Bet ankstyvos mirties negalėjai išvengti. 
Viskas, kas man liko — tik Tavęs gailėti 
Ir ant Tavo kapo ašarėles lięti.

Mes Tavęs. Musų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar. vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. '

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė ir anūkai.

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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APYLINKIŲ Į

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED - MALE 
Darbininku Reikia

Naujai išrinkto 
Gcry mero kalba 
chai d Hatcher, nauja

miesto

lime susirinkime, pa
pils apie save, kad 

s negras, kurs pasiekė 
-juo IvoĮo,. savo žiauria 
:;i įtikino, kad gradu- 
s /laipsniškumas, tai

III

PLANT EMPLOYEES
NO EXPERIENCE NECESSARY 

GOOD PAY WITH PERIODIC RAISES
♦ Merchandise discount ♦ Paid insurance
♦ Liberal benefits ♦ 8 paid holidays
♦ Rapid promotions ♦ Paid pension plan

' PAID VACATIONS
Plant located near expressways and bus lines within 30 minutes of 

section of the city.
If you want a better job and chance to learn a good trade see or call

MR. LAZOWSKI

PETER EKRICH & SONS, INC.
3750 South Lituaniea Avenue

376-6789

any

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN j. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

strings tokį kelią 
ar kaip Detroite’ 
mus ar smurtą. “Kas mane lie
sta, as pasirinkau balsavimų 
j-ėgą, Gary stiliaus”.

“Juodosios jėgos funkcija 
yra pagerinti juodųjų žmonių 
gyvenimo sąlygas ir per tą pro
cesą padėti visos visuomenės 
išlaisvinimui. Tai juodiesiems 
žmonėms suteikti pasididžia
vimo ir vienybės jausmą”.

tai rinki-

HOUSEMEN ! ! THESE ARE IMEDIATE OPENINGS : 
FACTORY — MALE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMl I 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

fied^areiiabiePPhousemen S^dlyi DIE CAST MACHINE ■ DRAUDIMO AGENTŪRA patarnauja visais draudimo REIKALAIS 
week — modern suburban hospital, OPLT? A TOKS "DVI! D 1? A T T V
offering excellent nroeram for emo- 7 IS JL E _L ----  K L AL i I

Ksaveras Kaunas ir Stanley Balzekas, Jr. Lietuvių kultūros 
muziejaus viduje, kuris skirtas žmonėms naudotis. Ant sie
nos matyti dailininkų nuotraukos, kurias K. C. Baltramaitis 
padovanojo muziejui. Jis yra surinkęs per 1,000 reproduk
cijų ir vis dar renka, norėdamas sudaryti puikiausi archyvą. 
Jeigu kas turi senų dokumentų ar liaudies meno išdarbių, 

prašoma Įteikti Baltramaičiui.

week ......
offering excellent program for emp
loyees —

• Hospital Paid Retirement
• Blue Cross and Blue Shield
• Free Life Insurance
• Liberal vacation Policy.
All Interviews confidential 

Phone or apply MR. CLARKE
GOTTLIEB MEMORIAL

HOSPITAL
8700 W. North Ave. Melrose Park 

or phone MU 1-3200

Modern plant and equipment.
GOOD STARTING PAY 

Excellent fringe benefit program 
Why not Insure your future!!

Apply in person or call
MR. SCHLATTERER

ILLINOIS LOCK CO. i
301 W. Hintz Rd.

Wheeling 537-1800'
An equal opportunity employer

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

rinki- 
pasa-

ta di- 
egzis- 
Kata-

Blogiausi rasistiniai nuodai
Diskutuodamas savo 

mų kampanija, Hatcher 
kė: “Vieną iš blogiausių 
tinių nuodų rūši papylė 
dzioji institucija, kuri 
tuoj a* per šimtmečius
likti bažnyčia.. . Baltųjų pro- 
testonų ir žydų bendruomenės 
irgi prisidėjo prie supylimo 
neapykantos kalno, turėjusio 
būti juodųjų žmonių vilčių ka
pais”. Jei norima pasiekti pro
greso rasių srityje. Amerikos 
institucijos turinčios refor
muotis nuo viršaus iki apačios.
Kas juoduosius žmones liečia, 

didelių idėjų skelbimo esą ne
beužtenka.

Susirinkimo 
1000 asmenų, 
sistoję sukėlė 
kalbą dažnai pertraukė ploji
mais.

dalyviai, apie
Hatcheriui at- 
ovacijas ir jo

Cook apskrities (Chicagos) ka
lėjimą, išerifas Joseph Woods 
staiga padarė nelauktą kratą, 
kurios metu vieno “tvarto bo
so” Martin Tajra celėje rastas 
mažas elektrinis šaldytuvas, 
elektrinė virtuvėlė, ^119 pini
gais, peilis, skustuvas, trys 
radio priimtuvai, 7 pokeliai ci
garečių, 2 pėdų ilgumo brūk
lys, vartojamas mušimui, ir 
visa biblioteka knygų. Tajra 
už žmogžudystę yra nuteistas 
Į elektros kėdę ir šiuo metu 
saugiausioje galerijoje E-l lau
kia apeliacijos sprendimo. Iš
krėtus kilus kalinius, pas 65 
rasta lokių daiktui kaip metali
niai šaukštai, peiliai, šakutės 
ir tp.

Kalėjimo viršininkas John
son pasakė, “Aš manau, kad 
tai yra baisu. Pagaliau tai pa
rodo, kad reikia daugiau žmo
nių jėgos (tarnautojų) šiam 
kalėjime”.

korė savo celėse, kaip savižu
dybė; vienas rastas negyvas 
su •nubrūžinta krūtine, galva 
ir sprandu kaip miręs dėl na
tūralių priežasčių; vienas šir
dies liga ir vienas rastas apde
gęs savo celėje, kurio* mirties 
priežasčių nenustatyta. Vie
nas anksčiau buvęs “tvarto 
bosas” paliudijo tardytojams, 
kad vienas kalinys buvo gyvas 

sudegintas kaišiojant p? ie jo 
nuogo kūno degančius jo mat
raco kemšalus. Be to prokura
tūra tiria pranešimą, kad nu
teistas žmogžudys Charles 
Townsend apakino kitą kalini 
suduodamas jam skersai akių 
šluotkočiu.

iš

PAINT FACTORY MAN
With initiative. — Varied Duties. 
Experience desirable1 but not neces
sary. Steady work and good starting 

salary. Northfield area.
TEL. 446-5322

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925^015

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED MACHINISTS 

Age open. Many Company Benefits. 
Apply in Person: 

JUNKUNC BROTHERS 
AMERICAN LOCK CO. 

Exchange Road and Kedžie Ave. 
CRETE, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

O KAS MARQUETTE PARKE

LUKSUS MŪRAS ir mū- 
1 % vonios,

REGISTERED NURSES
Full or part time. — All Depts, and shifts; incentive premium for full, Ą 
weekends work. Every other week-end off. Liberal wages and employee | 
benefits. Currently expanding hospital with possible future promotional I 
opportunities. Send resume or apply in person, Monday thru Friday orj 

call collect personnel office:
313 — 891-1500, for convenient appointment.

T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

MR. P. L. WELLES

HOLY CROSS HOSPITAL .
DETROIT, MICH. 482344777 E. OUTER DRIVE

Cicagos 1968 statybai 
išleis 150 mil. dolerių | 
Miesto viešųjų darbų komi- 

sionierius Piekarskis praneša, 
kad ateinančių 191)8 metų sta
tybai miestas išleis 150,000,000 
dolerių. Iš tų $30,000,(100 bus 
išleista greitojo susisiekimo 
traukinėliui išilgai Kennedy 
greitkeli; $30,000,000 tokiam 
pat traukinėliui išilgai Dan 
Rayan greitkeli; $2,000,000 va
gonams tomis linijomis važi
nėti; $,30,000,000 kanalizacijai; 
$8,500,000 Crosstown (skersai 
miestą) greitkeliui išvesti; 
$12,168,000 vandens tiekimo in
staliacijoms gerinti; $20,500,000 
policijos ir ugniagesių paujoms 
sotims ir kt. municipaliniams 
pastatams, ir t. t.

Wa-

lankė 
meno 

Kultū-
1012 Archer

Kalėdinių šiaudinukų 
paroda Balzeko 

muziejuj
Penki šimtai asmenų 

kalėdinių šiaudinukų 
klases Balzeko Lietuvių 
ros muziejuje,
Avę. Tiys “studentės” už or- 
ginaliausias šiaudinukų vari
acijas gavo pinigines premijas 
ir septynios yra kandidatės 
premijoms. Klasių vedėja bu
vo Mrs. Helen Pius. Iš daug 
šimtų šiaudinukų pavyzdžių, 
visas 100 atrinkta ir palikta 
muziejuje, kur juos galima 
matyti kasdien nuo trečiadie
nio .iki penktadienio nuo 1 vai. 
iki 4:30 vai. popiet, o antradie
niais nuo 1 vai. popiet iki 9 vai. 
vakaro.

atei- 
turė-

kytoja ir turinti tris lietuvių 
tautinių šokių šokėjų grupes.

Programoj ę reprezen tuoj a- 
mos šios šalys: Armėnija, Če
koslovakija, Daniją, Prancū
zija, Airija, Japonija, Liberia, 
Lietuva, Meksika, Lenkija, 
Rumunija, Slovėnija ir Jugo
slavija.

ST. ANNE’S
HOSPITAL 

4950 W. Thomas St.

S-T-R-E-T-C-H 
tfr I YOUR DOLLARS 

' Call: Frank Zapolis 

3208’Ą W. 95th 5t. 
’’‘wt’oM*1, gr 6-4339mouwEcS-MW GA 4-8654

Located in the heart of Chicago 
has immediate, permanent 

openings for:

SURGICAL R. N.

7 KAMB. 
ro garažas. 
$28,000.

5 KAMB. _______ ____________  _
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH, šalia 2 auto ga
ražas. Air Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba
riai. 2 auto garažas. 1% vonios. Kar
petai. Air Condt. įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro gara
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2% vonios. 2 au
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

karpetai.

MŪRAS. Platus lotas. 2

auto ga-

“Tvarto boso sandėlis” 
apskrities kalėj’ime

Pradėjus apskrities grand 
jury tirti ir tardyti “apskrities 
pragarą”, “kirminų skardinę'* 
ir kitokiais vardais vadinamą

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ sutikimas. Teirautis tel. 
YA 7-8722. (Sk)

Tirs astuonių kalinių 
mirimo priežastis

Valst. prokuroro kriminali
nės divizijos viršininkas Pat
rick Tule pradėjo tirti skun
dus, kad kalėjime yra muša
mi kaliniai. Tule pareiškė, kad 
grand jury pradės tirti 8 šie
met mirusių kalinių mirties 
priežastis, kurių trys korone
rio jury buvo nustatytos kaip 
“natūralios’’; du kaip mirę 
širdies ataka; du rasti pasi-

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaitvk dienrašti 
“Naujienas”.

Padidintas dividendas ant visų taupyme sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
į 4071 ARCHER AVE.^ CHICAGO, ILLINOIS 60632

6 s-, NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESD. DECEMBER 13, 1967

Midway orlaukis 
pradeda atsigauti

Nuo šio penktadienio 
Midway orlaukio (aerodro
mo) Chicagos mieste vėl pra
dės skraidyti (United Airlines 
lėktuvai, palaikydami po šešis 
skridimus per, dieną i
shingtoną, New Yorką ir Min
neapolis — St. Paul. Iki 
nančios vasaros tikimasi 
Ii po 150 skridimų kiekvieną
dieną. United Airlines yra pir
moji linija, kuri pradeda skrai
dymus iš Midway po ilgesnės 
pertraukus. Vasario mėnesi 
pradės American Airlines; 
likusios 9 linijos vėliau. Mid
way atreniontavimas kaštavo 
9 milijonus dolerių. Dabar tu
ri du po (>(h>0 pėdų ilgumo ir 8 
colius storumo Įsibėgėjimo ta
kus, kuriais galės pakilti dvi-ir 
trijet sprausminiai lėktuvai.

Kalėdos Lietuvių TV
Lietuvių Televizija Chicago- 

je praneša, kad šeštadienį prieš 
Kalėdas, gruodžio 23 dieną, 
lietuvių TV per stotį WCIU 
TV’ Channel 26 pateikia pro
gramą pavadintą “Christmas 
Everywhere” (Kalėdos visur). 
Programą paruošė Fran Gra- 
montienė ir Tolius Siutas. Pro
gramos laikas — visa valanda 
nuo 11 iki 12 vai. dieną.

Programoje bus pavaizduo
ti kalėdiniai papročiai, dainos 
ir šokiai iš Įvairių tautų. Cere
monijų vadovė yra Fran Gra- 
mont (Gramontienė), per eilę 
metų esanti tautinių šokių ino-

FT r

TRUMPAI

Kristijono Donelaičio li
tuanistinių mokyklų vakaras 
- balius Įvyks 1968 m. sausio 

mėn. 13 d., Balio Pakšto salė
je 2801 West 38 Street. Staliu
kus prašome rezervuoti pas p. 
Birutę Matulienę PR 8 - 5822 
po 6 vai. vakaro bet kurią die
ną. įėjimo auka 
vienam 
maistą, 
silankyti 
linksmai
geros muzikos ir pasiklausyti 
solistės N. Aukštulienės dainų. 
Savo atsilankymu paremsite 
Kr. Donelaičio lituanistinį švie
timą. Tėvų Komitetas

5 doleriai 
asmeniui Įskaitant 

Maloniai prašome at- 
i ši balių vakarą, 
praleisti laiką prie

— St.-Balzeko Liet. Kultūros 
muziejaus tarnautojų štabas 
atlieka nemažai vertimų dėl. 
CBS-WBBM-TV. Mr. Edward 
Bogus, kuris tiktai dali laiko 
muziejaus darbui pašvenčia, 
atlieka vertimus. Tik dalis pa
tarnavimų, muziejus galėtų 
atlikti ir daugiau mūsų bend
ruomenei' - sako pranešimas.

Antano Šimkaus padaryta 18-to šimtmečio lietuviška stubelė, da
bar yra Mokslo ir Pramonės muziejuje pastatyta šalia Kalėdinės 
Eglutės. Eglutę ir lietuvišką bakūžę galima pamatyti iki sausio 
1 d. A. Šimkus yra ir daugiau padirbęs Įdomių replikų St. Bal- 

zeko Lietuvių kultūros muziejui.

These are top opportunities in a fully 
equipped '420 bed hospital.

Excellent employee program designed 
for you. Top salary — fringe benefits.

P. M. & A. M. shifts available.
Insure your medical career NOW!!

HOW? Apply, wire or phone 
312 — ES 8-7100

Mr. NEELY, Personnel Director
WHERE?

St. Anne’s Hospital j
4950 W. THOMAS ST. 
CHICAGO, ILLINOIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

EVE-SUPERVISOR
FOR NURSING SERVICE

Excellent opportunity for qualified 
person with B. S. N. degree & exper

ience in supervision.
128 bed fully equipped hospital in 
pleasant living area of suburban 
Atlanta. Salary commensurate with 

Experience & Education.

ALSO
REGISTERED NURSES

Permanent positions. 
Top Employee Program.

Write Mr. LEE NICHOLS

HOLY FAMILY HOSPITAL
Fairtmrn & Sewell Rds. S. W. 

ATLANTA, GEORGIA
(All interviews confidential)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ParbininkŲ ir D a r b i n i n k i v

We would like a few 
moments

OF YOUR TIME
To explain the Excellent employee 

program designed for you!!
SURGICAL SUPERVISOR 
REGISTERED NURSES

MALE OR FEMALE
You vili be associated with a fully 
equipped 232 Bed hospital, all new 
facilities. You will enjoy best of 
working conditions. Plus excellent1 

salary & fringe benefits.
This is where you can insure your 

medical career!!
Wy not write, or wire for your 

Personnel interview now!!
Mr. DANIEL R. SMITH — 

Administrator
BELLIN MEMORIAL 

HOSPITAL
744 So. WEBSTER 

GREEN BAY, WISCONSIN

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. ‘Western Ave., 

Chicago, Ill. * 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 

lp\ gyvybės, sveikatos 
>r biznio.

\ ■-gr Patogios išsimokė-
----- jimo sąlygos.

.1. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir* pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Į CONSTRUCTION CO.

^REZIDENCINIAI, 
5KOMERCIN1AI.
| MEDICINOS IR

Eį KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tek HE 4 - 7482

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

6
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